
Vilnis Talpina Daugiausia 
Žinių iš Amerikos, Lietuvos 

ir Kitų Šalių

Už Pastovios Taikos ir 
Liaudies Laimėjimų 

Apsaugojimą!

Lithuanian Peoples Daily—Lietuvių Liaudies Dienraštis
VOL. XXVIII, NO. 274 3116 S. Halsted St., Chicago 8, III. KETVIRTADIENIS, LAPKRIČIO (NOV.) 20, 1947 Telephones: Victory 7325-7326 KAINA 4 CENTAI

I------------------------------------

Kasdieną-
Politiniai Manevrai
Keista Logika
Pinigai Nenuperka
Kuo Reikia Rūpintis
Kiek pasigilinus j prezidento 

Trumano kalbą darosi tvirla iš
vada, kad ta'i buvo kalba dau
giau taikoma 1918 melų rinki
mams, negu perstatymui Ameri
kos žmonėms dalykų stovio.

Tiek joje yra tikro, kad pri
pažinta infliacijos pavojus, ir 
netiesioginiai prisipažinta, jog 
jo politika nepatenkina daugu
mos Amerikos žmonių.

Sen. Tafto atsakymas j Tru
mano kalbų, taip ir kitų rcpubli- 
konų vadų reagavimas, taipjau 
nieko neturi su daugumos žmo
nių reikalais ir taikomas būsi
miems rinkimams.

Tai yra abiejų politiniai ma
nevrai.

Valstybės Sekretorius Marsh
all prisidėjo prie anli-sovielinių 
žmonių Amerikoj. Jisai reika
lauja TSRS sulaikyti “propagan
dą prieš Ameriką’’, bet visai len
gvai “užmiršta”, kad Amerikoj 
veriama kur kas daugiau propa
gandos prieš TSRS.

Jei norima piktą propagandą 
sulaikyti, kodėl nepradėt nuo 
savęs?

Kada Andrius Višinskis siūlė 
sulaikyti karo kurstymą prieš 
TSRS, tai mūsų delegacija J. T. 
Generalėj Asamblėjoj teisinosi, 
kad lai būtų spaudos laisvės 
varžymas. Ir pats Marshallas 
to laikėsi. Bet jie reikalauja, 
kad TSRS pravestų tokį spaudos 
varžymą.

Keista logika. Mes galim bile 
ką sakyti ir daryti, bet kitiems 
nevalia.

Ir tūli konservatyvūs žmonės 
sako, jog Marshallo planas Ki
nijai negelbsti. Mūsų valdžiai 
gelbint Kiniją finansiniai, jos pi
nigai visai susmuko.

Bus pasiųsta Kinijai dar $300,- 
000,000, bet čiangas sako—per- 
mažai. Ir civilis karas Kinijoj 
nesiliauja, o plinta.

Monsignoras O’Brien sakė 
katalikų vyskupų konferencijai, 
Chicagoj, kad per metus laiko 
katalikų bažnyčia išleidus misi
joms namie daugiau $1,000,000.

Atrodo, kad pinigai katalikų 
skaičiaus nedidina. Statistika 
rodo, kad katalikų skaičius 
Amerikoj per dešimts metų yra 
veik toks pat.

Tikyboje, kaip, draugijos san
tvarkoj, pinigai nei savų idėjų 
nekelia, nei priešingų nepuldo. 
Reikia gerų pavyzdžių.

Trumano doktrina ir Marsha
llo planas geriausia rodo, kad 
pinigų pylimas Graikijon, Kini- 
jon ir kitur nesulaiko komuniz
mą, negi didina įtekmę mūsų 
demokratijos.

Saužudysčių skaičius, šokimai 
nuo Golden Gate tilto, San Fran
cisco mieste, sakoma, rekordą 
padarė.

Saužudystės, piktadarystės di
dėja. Daug kas eina blogyn. 
Bet mūsų tautos ir šalies vadai 
daugiausia susirūpinę “komu
nizmo pavojum”.

Anglijos fašistų lyderis Mos
ley rikiuojąs savo eiles demons
tracijai prieš užsienio ministrų 
konferenciją. Abelnai anglai 
fašistai labiau veikia.

Francūzijos fašistai subruzdo. 
Jie gauna naują lyderį.

Blumas Sudarys Naują Ministeriją
ITALIJOJE EINA 
DIDELES KOVOS

Pamatinių Francūzijos Industrijų Darbi
ninkai Streikuoja, Smūgis Ramadierui

REIKALAUJA TEISTI 
KARO KURSTYTOJUS 
Marshallas Reikalauja Sulaikyt “Propa
gandą Prieš Ameriką”, Kaltina TSRS

MASKVA, lap. 10.—Tūli TS- 
RS laikraščiai reikalauja, kad 
Jungtinės Tautos įsteigtų teismą 
ir teistų karo kurstytojus. “Li
teratūros Laikraštis” sako, kad 
tarp karo kurstytojų ir J. V. 
aukštų valdžios pareigūnų esąs 
“politinis ryšis”.

Karo kurstytojus vėl Įvardi
jama Dulles, Bullittas, Armou- 
ras ir keli kiti Amerikoj, ir Hus
sein Ralchin, Trakijos laikraš
čių leidėjas, taipgi gen. Gifford 
Martel, buvęs Britanijos utilita
rinis atašė Maskvoj.

CHICAGO, lap. 19.—Valsty
bės Sekretorius George C. Mar
shall, kalbėdamas čionai smerkė 
priešaincrikinę propagandą, ve
damą Tarybų Sąjungoj ir reika
lavo sulaikyti tai.

Įtarimas Amerikos valdžios

Liaudies Armija 
Suėmė Daug Gero

NANKING, lap. 19.—Kinijos 
liaudies armija sumušus nacio
nalistų armiją svarbiame gelž- 
kelio punkte suėmė: 46 lokomo
tyvus, 72 pasažierinius vagonus, 
702 prekinius vagonus, 112 au
tomobilius ir (rokus.

Liaudies armija apgulus ši- 
kiachuangą.

Liaudies armija taipgi eina 
link Paotingo ir Taiyuano, šansi 
provincijoje.

Orlaiviui Smogus Į 
Kalną 20 Užmušti, 
10 Sužeisti

ROMA, lap. 19.—Transporto 
orlaivis, manoma, Švedijos, at
simušė į kalno viršūnę, netoli 
Salerho. Pranešama, jog 20 
žmonių užmušti ir 10 sužeisti.

Italijos karabinieriai tuojau 
nusiskubino nelaimūs vieton, ant 
kalno Scala.

Penki sužeistųjų, sakoma, 
vargiai gyvens.

Permainos Mine- 
Smelter Unijoje

CHICAGO. — Reid Robinson 
nekandidatavo daugiau į Inter
national Union of Mine, Mill and 
Smelter Workers, tai jo vieton 
išrinktas John Clark. Robinson 
išrinktas vice-prezidentu rytinei 
sričiai.

Maurice Travis išrinktas se- 
kretorium-iždininkų.

Kanada Nori Sulaikyti 
Dolerių “Išplaukimą”

OTTAWA.—Amerikos dole
riai taip skubiai eina iš Kanados, 
kad valdžia imasi priemonių su
laikymui Kanadoje.

Italijoj fašistai pradėjo tero
rą.

Bet Bevinas, Ramadier ir De 
Gasperi susirūpinę dėl “raudo
nojo pavojaus”.

Kaip greit jie užmiršo, kad 
fašistų sukurtas karas atsiėjo 
mįlionus gyvasčių.

V. Andrulis.

Plastikas Palaiko
Gėles Nuo Vytimo
» EAST LANSING, Mich.—Ban
dymai parodė, kad plastiko mai
šiukuose gėlės ilgai laikosi nuo- 
suvytimo.

Ku Klux Klanai Grąsina
ATLANTA, Ga.—Ku Klux 

Klanų “dragūnas” Green grąsi
na šio ir Macon miesto valdžiom 
neleisti negrams sykiu sėdėti su 
baltveidžiais, H. A. Wallace mi
tinge, nes kitaip klanai “aplan
kys” miesto valdininkus.

imperialistiniuose siekiniuose 
esąs nepamatuotas, sakė Mar
shall. Tatai neteisingai perstato 
Amerikos siekinius.

Marshallas tačiaus nieko ne
sakė prieš piktą anti-sovietinę 
propagandą Amerikoj.

(J. T. Asamblėjoj Amerikos 
delegacija teisinosi, kad draudi
mas karo prieš TSRS kurstymo 
reikštu varžymą spaudos lais-: 
vės.) '

Dvi Dienotvarkės
Ministrų Konferencijai
Susitaikė Paskui Vėl
Pakeitė Nusistatymą

LONDONAS, lap. 19.—Ame
rikos atstovas užsienio ministrų |
pavaduotojų konferencijoj nu
stebino Sovietų atstovą pareikš
damas, kad priimta dvi dieno
tvarkės būsimai ministrų konfe
rencijai lapkričio^ 25.

Pirmiau buvo sutikta dėl kon
ferencijos procedūros ir many
ta, kad Sovietų pasiūlymas pri
imtas, bet visai netikėtai pasi
rodė ir kita dienotvarkė.

Kaip rodos, pirma imsią svars
tyti Vokietijos taiką, bus susi- 
spyrimas dienotvarkės klausi
mu.

Spaustuvininkai 
Baigė Streiką, 
Algos Pakeltos

KANSAS CITY.—Darbų spaus
tuvių darbininkai baigė streiką 
kai samdytoj'ai sutiko pakelti al
gas $9.28 savaitei. Unija ir 
samdytojai skelbia sutikimą al
gų klausimu.

Orlaivio Nelaimė
NEWPORT, Wight Sala.—Nu

kritus anglų orlaiviui vienas as
muo užmuštas ir 3 sužeisti.

Žemės Drebėjimas
LOS ANGELES, Calif.—čio

nai jaustas gan stiprus žemės 
drebėjimas, bet nuostolių nepa
daryta.

Bangžuvių Gaudymo 
Ekspedicijos

CAPETOWN.—Iš Pietų Afri
kos vyksta net 17 žvejų ekspe
dicijų gaudyti bangžuves Ant- 
ark tike.

Autorius Vincent Sheean, judžių artistas Larry Parks 
ir garsusis dainininkas Paul Robeson pasirašo po peticija 
užginančią kongresmano Sabath įneštą bilių panaikinti 
neamerikinės veiklos tyrinėjimo komitetą. Robesonas 
dainuos šį penktadienį Chicagoje, Orchestra Hali, atida
rant Civilių Laisvių Kongreso sesiją.

Žinios iš Tarybų Lie tavo s

KUPIŠKIO GIMNAZIJA PINAI VHK1A,
MOKOSI 928 JAUNUOLIAI

Pirmiaus Negalėję Eiti Aukštesnį Mokslą Beturčių Vaikai 
Dabar Turi Progas

VILNIUS.—Kupiškio gimna
zija naujuosius 1947-1918 moks
lo metus pradėjo neblogai atre
montuotose patalpose. Dėka Ku
piškio valsčiaus Vykdomojo 
K-to rūpinimosi, moksleiviai ga
li mokytis jaukiai atremontuo
tose klasėse.

Šiais mokslo meats gimnazi
joje mokosi iki šiol dar negir
dėtas moksleivių skaičius—928. 
Pirmosiose klasėse mokosi apie 
300 moksleivių — daugiausiai 
biedniokų ir vidutiniokų valstie
čių vaikai, šiais metais gimna
zijoje yra viso 30 klasių. Netoli
moje ateityje klasių skaičius nu
matomas dar labiau išplėsti.

Kupiškio gimnazijos aštunto
siose klasėse, kurių yra 2, moko
si 51 moksleivis, šiais mokslo 
metais gimnazija išleis X-tą abi
turientų laidą.

Dar neseniai prasidėjus moks
lo metams, veikia fizinio lavi
nimosi, meninės saviveiklos, li
teratų, dailės ir aviomodelistų 
būreliai, į kuriuos gausiai stoja 
moksleiviai, norėdami pagilinti

Čiangas Grasina “Kitais 
Būdais” Gelbesis

NANKING, lap. 19.—Paskel
bus, kad Amerikos valdžia duos 
kinams dar $300,000,000, gen. 
Čiang Kai-Šekas pareiškė:

“Jei tai viskas kiek mes gau
sime, mes susirasime kitus bū
dus gelbėjimo savęs.”

Kiek laiko atgal Kinijos vice
prezidentas prasitaręs, kad Ame
rikai nepaisant Kinijos, kinams 
teks pakrypti prie Tarybų Są
jungos.

Didelis Orlaivis Nukrito
WILMINGTON, Del. — Dar 

vienas ‘Constellation” orlaivis 
nukrito prie New Castle airpor- 

Ito. Penki žmonės užmušti.

savo žinias mėgiamose srityse.
Tačiau gimnazijoje visiškai 

apleistas politlavinimasis tiek 
moksleivių, tiek mokytojų tar
pe. Įdomu, kada gimnazijos va
dovybė imsis reikiamų žygių po
li (lavinimosi sustiprinimui.
Komjaunimo organizacija gim

nazijoje silpna: tik 13 komjau
nuolių ir liek pat pionierių, čia 
kalti dalinai mokytojai, kurie 
nepropaguoja moksleivių tarpe 
komjaunimo ir pionierių orga
nizacijų.

Ateityje yra numatomi duoti 
karšti priešpiečiai moksleiviams.

Gimnazija vadovėliais aprū
pinta visai gerai, tačiau rašomo
sios medžiagos iš viso gauta 
ypač mažai.

Dėl apskrities Komunalinio 
Ūkio skyriaus apsnūdimo dau
gumas mokytojų neaprūpinti 
butais ir tas blogai atsiliepia į 
pačią mokymo eigą, nes moky
tojai priversti vaikščioti net po 
kelis kilometrus.

Ateityje numatoma Kupiškyje 
įsteigti dar vieną gimnaziją.

Britanija Nesides į 
Anti-Sovietinį Bloką

NEW YORK, lap. 19.—Konni 
Zilliacus, kairiųjų darbiečių. va
das Britanijos parlamente čia 
kalbėdamas pareiškė, jog Brita
nija nesidės prie bloko prieš Ta
rybų Sąjungą, kurį pradėjo or
ganizuoti gen. de Gaulle, Fran
cūzijos reakcininkų ir fašistinio 
elemento vadas.

Zilliacus taipgi sakė, “griežta 
politika” prieš Tarybų Sąjungą 
paneigia Jungtinių Tautų čarte- 
rj.

Graikijos ir Kinijos reakcinių 
valdžių rėmimą jis skaito eikvo; 
jimu Amerikos žmonių pinigų 
reakciniams tikslams. Tos val
džios vistiek nebus išgelbėtos il
gam.

PARYŽIUS, lap. 19.—Daugiau 
250,000 streikuoja pamatinėse 
Francūzijos industrijose.—an- 
gliakasyklo.se, laivų, automobi
lių ir metalo įmonėse.

Premicro Ramadier valdia su
silpninta. Nepavykus Paul Rey- 
naudui sudaryti ministeriją, Ra- 
madieras kreipęsis prie seno so
cialisto Leon Blum, kuris per
organizuotų ministrų kabinetą, 
kad sustiprinti jį.

Amerikos Kariai Puls
Graikus Partizanus
Griswold Grįštąs, Nesusitai
ko su Ambasadorium

ATĖNAI, lap. 19.—Premiere 
pavaduotojas Tsaldaris skelbia, 
jog sudaryta amerikiečių-graikų I 
bendras štabas puolimui Graiki-Į 
jos partizanų.

(Taip darant Amerika kišis į 
Graikijos vidujinius reikalus.)

Dwight Griswold, Amerikos 
militarinės misijos viršininkas, 
grįštąs į Washingtoną. Jisai ne
sutinka su Amerikos ambasado
rium Lincoln McVeagh. Vei
kiausia jis negrįš Graikijon.

Graikų daviniai sako, kad par
tizanai pradėjo smarkiau veikli 
keliose vietose.

Tik Penktadalį Britai 
Numušė Nacių Orlaivių

WASHINGTONAS. — Foto
grafiniai dokumentai rodo, kad 
tik 20% nacių orlaivių, atakavu
sių Angliją, nušauti britų kau
tynių orlaivių. Kiti 80%: naiki
no Angliją.

Banditai Paspruko 
Su $200,000

DARTMOUTH, Mass.—Trys 
maskuoti banditai užpuolė bu
vusią Damon Runyon žmoną ir 
pasigrobę $200,000 vertės gražnų 
paspruko.

Jinai dabar ištekėjusi už tur
tingo R. N. Coffin, kurio namą 
banditai užpuolė ir pasigrobė tas 
graznas.

Dideliam Susirėmi
me Filipinuose 27 
Užmušti

MANILA, lap. 19.—Filipinų 
armijos su ginkluotais valstie
čiais (Hukbalahap’ais) susirė
mime 27 žmonės užmušti ir pen
ki sužeisti. Susirėmimas įvyko 
Nueva Ecija, Luzon provincijo
je. Mūšiai dar tebeina.

Valstiečiai nepatenkinti, kad 
Roxaso valdžia atima iš jų že
mes, kurias jie kovodami parti
zanais pasiėmė nuo japonų. Ro- 
xas palaikė Japoniją laike karo.

Baigė Transporto 
Streiką

VANCOUVER, B. C., Canada. 
—Vietos transporto darbininkai 
baigė streiką, gaudami algų pa
kėlimą. Streiką vedė ADF uni
ja.

Socialistų Partijos sekretorius 
Guy Mollct skelbia, jog Blumas 
tuojau imsis sudaryti naują mi
nistrų kabinetą.

(Blumas buvo valdžios galva 
kai Ispanijoj ėjo civilis karas. 
Jis atsisakė gelbėti Ispanijos res- 
publikiečius. Jo valdžią paga
liau nuvertė reakciniai elemen
tai.)

Ar Bitiniai pavyks streikus 
sulaikyti, kol kas nežinia. Jei 
jis sudarys panašią ministeriją 
kaip dabar yra, ar dešinesnę, 
vargiai ji ilgai laikysis.

ROMA, lap. 19.—Minios žmo
nių norėjo pasiimti trijų miestų 
valdymą Opulia srityje. Poli
cija ir kariuomenė tačiaus ne
prileido to.

Cartoje tūkstančiai demons
trantų net 9 valandas grūmėsi su 
policija. Policija norėjo išvai
kyti demonstrantus. Du žmo
nės užmušti ir 10 sužeisti. Už
muštieji ir 8 sužeistieji yra ci
viliai, tik du policistai sužeisti.

Carato yra miestas su 45,000 
gyventojų, pietinėj Italijos daly.

Nutrauktas visokis susisieki
mas su Roma, tik radiju dar ga
lima susisiekti.

(Iki šiol pietinėj Italijos daly 
daugiau vyravo reakcinis ele
mentas, bet ir ten matyti kovos 
padidėjo.)

35 Žmonės Žuvo 
Kilus Gaisrui

CHRISTCHURCH, N. Z.—K- 
lūs gaisrui departmentinėj krau
tuvėj 45 asmenys sudegė ir 14 
dingo, nežinia kas su jais atsiti
ko.

Gaisras krautuvėje kilo ir 
smarkiai išsiplėtojo kada joje 
buvo pilna žmonių.

Gaisras Fordo Name
DETROIT, Mich.—Fordo ad

ministraciniame name kilus 
gaisrui padaryta nemažai nuos
tolių.

CIO Svarstys Prezi
dento Pasiūlymą

PITTSBURGH, Pa.—CIO pre- 
zidentas Murray ir vice-prezi- 
denlai laikys konferenciją Wa
shingtone apsvarstymui ar pa
laikyti prezidento Trumano pa
siūlymus Kongresui kainų kon
trolės.

Nepriims Trumano 
Siūlymo Šioj Sesijoj

WASHINGTONAS, lap. 19.— 
Kongreso įvairios komisijos pa
dės į savo stalčius prezidento 
Trumano pasiūlymą kainų kon
troles ir gali iškelti tik regulia- 
rėj sesijrtj.

Kas dėl siūlymo paskirti $597 
milionus dolerių Europai gelbė
ti, tai yra autorizavimo klausi
mas ir tam vargiai bus pasiprie
šinimo. Administracija ir pa
ti viena būtų galėjus tai daryti.

Republikonų šulai sako paga
minsią savo planą nuo infliaci
jos gelbėtis.

1

gliakasyklo.se


Antras puslapis VILNIS Lapkričio 20, 1'947, No. 274

VILNIS
Lithuanian People’s Daily

Published daily except Sunday and on every Friday 
together with, the regular edition is included an Eng
lish Section, by the Workers Publishing Association, I 
Inc. Subscription rates in United States one year $7.00, 
Six months $3.75, Chicago $9.00, six months $4.75; 
Canada $8.00, six months $4.25, foreign .countries 9,00, 
six months $4.75. Subscription rates for the Friday 
edition, including the English Section, in Chicago one 
year $3.00, six months $1.75; outside of Chicago one 
year $2.50, six months $1.50.

Advertising rates on application. 
3116 South Halsted St., Chicago 8, Hl.

Phone Victory 7325—7326
•Entered as second class matter September 28, 1926, at 

Post Office at Chicago, Illinois, under the
__  ___ Act of March 3, 1879

Nenori Susitaikyti
Valstybės Sekretoriaus Marshall kalba 

Chicago], užvakar, verčia manyti, užsie
nio ministrų konferencija, kuri prasidės 
Londone, šio mėnesio 25, neduos gerų re
zultatų.

Marshallas savo kalboj atakavo Tary
bų Sąjungų. Jis sakė, kad joje vedama 
prieš Ameriką propaganda, užmiršdamas 
tai, kad Amerikoj šimteriopai daugiau ve
dama propagandos prieš Tarybų Sąjun
gą. Čia juk sugužėjo net ir tūli buvę ašies 
talkininkai ir veda propagandą prieš 
TSRS. Čia propagandą veda nevien lai
kraščiai ir atbėgėliai iš Europos, bet pa
tys Kongreso nariai ir aukšti valdžios pa
reigūnai.

Jis pripažino, kad Amerikos ir TSRS 
nacionaliai interesai nekonfliktuoja, bet 
yra kitos priežastys. Kokios jos?

Amerika remia visus TSRS priešus, net 
ir fašistinius režimus kaip buvęs Tsalda- 
rio, dabar Sophoulio, Graikijoj. Vokieti
joj norima pastatyti ant kojų industrialis
ts, junkerius, kurie bėgiu 25 metų du 
kartus sukūrė karą Europoj. Ir tas daro
ma pastangose silpninti Tarybų Sąjungą.

Taigi, Amerikos žmonių reikalai nekon
fliktuoja su Tarybų Sąjungos reikalais, 
bet Amerikos stambaus kapitalo intere
sai, jo baimė dėl kapitalizmo likimo, nu
statė mūsų valdžią prieš TSRS.

Užsienio ministrų pavaduotojų konfe- 
cencijoj, kuri stengiasi paruošti pagrindą 
ministrų konferencijai, jau buvo susitarta 
keletu klausimų, sutikta ir dėl procedūros, 
bet staiga Amerikos atstovas Murphy pa
reiškia, kad priimtos dvi dienotvarkės 
ministrų konferencijai. Viena yra TSRS, 
kita Amerikos, Britanijos ir Francūzijos. 
Atrodo, kad susitarus dėl procedūros kas i 
nors Amerikos atstovui pasakė, kad tai 
negerai.

Tas irgi rodo, kad nenorima susitarimo 
užsienio ministrų konferencijoj.

Nežiūrint, kad mūsų užsienio politika 
nevyksta, matyti norima ji tęsti' toliau.

Taikos prospektai yra prasti.

Atviresnio prisipažinimo, kad mūsų už
sienio politikos vadovai galvoja interven
cijos gairėmis, negali būti. Bet jiems at
rodo, kad jie turi paties dievo duotą įga- 
liavimą maišytis Į kitų tautų reikalus, 
“ginti jas nuo vidujinių jėgų”, ir tuo pa
čiu laiku dar kaltinti kitus agresijoje!

Tiesa, republikonas Lodge padarė 
“koncesiją”: girdi, tam nebūtinai reikia 
siųsti karius, bet “yra kitų būdų”. Tie 
“kiti būdai” tokių Lodge’ių, Dullesų ir 
jiems panašių galvosenoje reiškia doleriai.

Bet kaip, jei tie “kiti būdai” neveiks? 
Kaip, jei doleriai neatliks savo užduoties ? 
Atsakymas aiškus. Lodge nori bandyti 
kitus būdus, bet jis nė valandėlei neabejo
tų ir apie karių siuntimą Vakarų Euro
pos tautų apgynimui nuo jų vidujinių jė
gų, nuo savęs.

Kinijoj Neveikia
Marshall© planas gelbėti reakcines val

džias Kinijoj matyti neveikia. Kinijos 
doleris jau nukrito iki šiol nebuvusios že
mumos—204,000 kiniškų dolerių už vieną 
amerikonišką.

Infliacija taigi siekia čiukurą. Kinijos 
finansai susmuko.

Civiliame kare Čiango valdžiai irgi ne
siseka. Ji karts nuo karto paskelbia “lai
mėjimus”, bet niekas tam netiki, nes po 
kiek laiko frontas pasilieka tas pats, ar
ba liaudies armija pasirodo jau toliau kaip 
buvo.

Graikijoj kol kas pasirodo tas pats.
Veikiausia tas pats su Ramadiero, De 

Gasperi ir Austrijos valdžiomis, kuriomis 
Washingtonas dabar labiausia susirūpi
nęs.

Netikri Draugai
Negrų Nacionalės Tarybos delegacija 

atvyko i Washingtoną, kur ant Kapito- 
liaus laiptų atliko mitingą ir religines pa
maldas, prieš įteiksiant republikonų va
dui Martinui peticiją, kurioj reikalauta 
įvesti antilinčinį įstatymą, pagal kuriuo 
nusikaltėliai būtų baudžiami mirties baus
me.

Martinas, republikonas iš Mass, ir at
stovų buto spykeris, priėmė peticiją su 
milionais parašų ir žadėjo “tuojautinį 
veiksmą”.

Linčai yra Amerikos tau/tinė gėda. 
Prieš linčus ir linčininkų išteisinimus nuo
širdžiausiai per ilgų metų eilę kovojo pa
žangiečiai su komunistais priekyje. Tą 
gerai žino negrai, žinoma, negrai ir pa
žangiečiai savo reikalavimus turi statyti, 
kur tik galima. Tie negrų vadai, kurie 
demonstratyviai kreipiasi į reakcinius re- 
publikonus, daro klaidą ir pasitarnauja 
reakcijai.

Tiesa, kad kadaise republikonai buvo 
pažangi jėga, kuri kovojo prieš negrų 
vergiją. Bet tie laikai seniai praėjo. Da
bartiniai reakciniai republikonai su Hoo- 
veriu ir Vandenbergu priekyje yra taip 
toli nuo Lincolno tradicijų, kaip šviesa 
nuo tamsos.

Visgi, jie hipokritiškai naudojasi fak
tu, kad nemažai negrų dar tiki, jog de
mokratai yra vergijos partija, republiko
nai laisvintojų. Roosevelto laikais negrai 
pajuto, kad pažangesni naujadalybiniai 
demokratai yra jų draugai, nors jie toje 
pačioje partijoje pietuose mato tokius 
kaip Kankinas.

Dabar, kuomet demokratų partijos va
dovybė vėl reakcininkų rankose didumoje 
šalies dalių, republikonai reakcininkai vėl 
naudoja seną taktiką, bandant prisivilioti 
negrus remiantis ant Lincolno tradicijos.

Vienintelis tikras negrų sąjungininkas 
yra pažangusis judėjimas.

Intervencija Be Kaukes
Atstovų buto užsienio reikalų komisi

jos narys John D. Lodge (R. Conn.) štai 
ką pareiškė:

“Mes turime apginti Vakarų Europos 
šalis ne tik nuo išlaukinės agresijos, bet 
ir nuo vidujinių jėgų.”

Įsidėmėkite į tuos žodžius: “apginti nuo 
vidujinių jėgų.” Amerikos Kongreso už
sienio reikalų komisijos narys atvirai ir 
be drovėjimosi sako, kad mes turim ginti 
Europos tautas nuo jų “vidujinių jėgų”, 
kas reiškia, nuo jų pačių!

Akieji Politikauja
Tūli politiniai stebėtojai Washingtone 

tvirtina, kad prezidento Trumano siūly
mas kainų kontrolę grąžinti, nepraeis. Re
publikonų vadai senatorius Taftas ir kon- 
gresmanas Halleck planuoja savo kokį tai 
planą infliaciją sulaikyti.

Sakoma, Trumanas ne kiek ir paiso, 
kad jo siūlymai praeitų. Jei Kongresas 
atmes tai, Trumanas turės gerą punktą 
būsimuose rinkimuose. Infliacija skau
džiai palies Amerikos žmones. Demokra
tai galės atakuoti republikonus.

Jei Kongresas priimtų pasiūlymus ir vis 
tiek tai neveiktų, tuomet būtų prasčiausia 
demokratams būsimuose rinkimuose.

Taigi, republikonų ir demokratų tūzai 
politikauja. Žmonės čia nesvarbu. Da
roma pasiūlymai ne tam, kad palengvinti 
žmonėms, bet kad palengvinti politikie
riams laimėti būsimus prezidentinius rin
kimus. Suprantama kiek žmonių nepasi
tenkinimas gali kliudyti laimėjimus, tiek 
norima tas nepasitenkinimas mažinti, bet 
tai ne dėl žmonių gerovės, o savais sume
timais.

Norint valdžios, kuri žmonių reikalus 
statytų pirmoj vietoj, reikės jos ieškoti ne 
demokratų ir ne republikonų partijose, o 
iš lauko jų.

Apžvalga
BRITŲ DARBIETIS APIE 

JAV PADĖTĮ
D. N. Pritt, Britanijos 

parlamento narys ir darinė
tis, yra gerai žinomas visoje 
šalyje ten. Lankydamasis 
dabar Amerikoje, Pritt da
vė labai įdomų interviu 
“Daily Worker” korespon
dentui.

Keli metai atgal Pritt bu
vo pašalintas iš Darbo Par
tijos, nes dešiniems vadams 
nepatiko jo simpatijos Ta
rybų Sąjungai. Jis tada ta
po Britanijos-TSRS drau
gingumo sąjungos pirmi
ninku, kurį postą užima iki 
šios dienos. Metai po Pritto 
pašalinimo vyko rinkimai į 
parlamentą, ir Pritt gavo 8 
kartus daugiau balsų negu 
pirma. Reiškia, pašalinimas 
jo prestyžą darbininkuose 
dar padidino. Partijos vado
vybė tada nutarė jį vėl pri
imti, ir jis yra Darbo Par
tijos nariu iki’ šios dienos.

Pritt taipgi yra Britani
jos Civilių Laisvių Sąjungos 
pirmininku.

Kalbėdamas apie civiles 
laisves Amerikoje ir Brita
nijoje Pritt sakė:

“Amerikos darbininkai vie- 
Au atžvilgiu šiuo reikalu randa
si geresnėje padėlyje už Brita
nijos. Jūsų priešas eina atvirai, 
jūs jį galite pilnumoje matyti. 
Kuomet žmogus eina prieš jus 
su basliu, jis yra pavojingas, 
bet jūs jį matote ateinant. Pas 
mus civilių laisvių priešai atei- 
ne nematomais žingsniais. Jie 
tuomi pavojingi.

Kaip paaiški iš Pritto in
terviu, dešinieji darbiečiai 
praveda Britanijoje panašų 
valstybinių pareigūnų ir 
samdinių “valymą,” kaip 
pas mus po Trumano “loja
lumo” įsakymu. Skirtumas 
tame, kad Britanijoj oficia
liai tas neskelbiama ir kad 
tyrinėjimas bei pašalinimai 
pravedami neprisipažįstant, 
kad tai daroma.

Pritt pasakojo, kad tyri
nėjimui vadovauja ne val
džios organas ir ne kuris 
samdymo biuras, bet armi
jos MI (Military Intelli
gence) skyrius, kuris veikia 
taip Slaptai, kad pats nepri
pažįsta savo egzistavimą. 
To skyriaus karininkai ti
krina visų valdžios samdi
nių atsinešimą į valdžią, ir 
kiekvienas, kuris parodo ko
kį nors priešingumą Attlee- 
Bevino linijai, yra šąli-į 
namas. t

Nors tūkstančiai buvo pa
šalinti per paskutinius ke
lius mėnesius, bet valdžia 
sako, kad tokio dalyko kaip 
sijojimo visai nėra. Dažnai, 
kuomet atleistas valdžios 
pareigūnas klausia, kodėl 
jis atleidžiamas iš tarnybos, 
jis gauna atsakymą: “Dėl 
blogo rankraščio...”

Pritt sakė, kad dažnai MI 
siūlo pašalinti ne tik kaires
nius darbiečius arba komu
nistams artimus, bet ir vidu
tinius darbiečius, jeigu jie 
prasitaria prieš dabartinę 
valdžią vienu ar kitu klau
simu. Dažnai departmentų 
viršininkai norėtų priešin
tis MI “patarimui,” bet val
džios nustatyta, kad ką MI 
siūlo pašalinti, tas jau savo 
vietoje negali likti.

NESIDUOKITE PABĖGĖLIAMS 
APGAULIOTI

Anna Morkūnas, iš Belle
ville, Ill., prisiuntė mums 
vieno pabėgėlio laišką, ra
šytą jai iš Vokietijos ir pra
šo paskelbti jo prašymą 
“Vilnyje”. Jis rašo:

“Gerb. Ponia, rašau 
Jums keletą žodžių, nors 
aš Jus nepažįstu ir net ne
žinau ar šis laiškas Jus 
pasieks.”
Jis sako, jos antrašą ga

vęs iš Lietuvos. Jis prašo 
kitų žmonių antrašų ir sa
ko:

“Ir jeigu Jums įdomu 
parašykite man, galėsiu 
Jums < plačiau parašyti 
apie save ir apie kitus.”
Tokių laiškų, reikalaujan

čių antrašų, mes neskelbia
me ir patariame gavusiems 
tokius laiškus mesti į gurbą, 
nekreipiant į juos dėmesio. 
Dėlko?

Štai dėlko:
Lietuvos pabėgėliai Vo

kietijoj veda platų raketą 
kaulydami iš Amerikos lie
tuvių aukas. Paremti tam 
mes imame davinius iš pačių 
pabėgėlių. Šiuo tarpu paci
tuosime vieno pabėgėlio 
raštą, tilpusį SLA organe 
“Tėvynė”, lapkričio 14.

Šis pabėgėlis, pasirašęs 
Vytautu, štai ką sako:

“Senai yra žinoma, kad 
gyvenant nenormaliose są

lygose atsiranda žmonių, 
kurie ne tik prie jų prisi
taiko, bet dargi sugeba iš 
jų turėti naudos, gal būt 
nedidelės, gal būt ne taip 
dažnai, bet vis tik naudos 
įgytos nešvariu būdu.”
Vytautas toliau rašo, jog 

gavę senų drabužių dau
gelis tų pabėgėlių nedėkoja, 
bet “juokdamiesi sako”:

“Neduokite mums senų 
rūbų, bet duokite mums 
kuo daugiausiai aukotojų 
adresų ir mes turėsime 
kai ką geresnio! Ir tuo
met prasidėjo šlykštus 
mūsų tolimų geradarių iš
naudojimas. Pasipylė vie
nu šablonu keliems ar net 
keliolikai amerikiečių ra
šyti laiškai, kuriuose po 
veidmainingos padėkos 
priedanga buvo kaulija
ma naujų dovanų, naujų 
aukų ir tai jau aiškiai nu
rodant prašomą daiktą. 
Labai greit pasirodė, kad 
mūsų užjūrių tautiečiai 
tokiems prašytojams vi
siškai tikėjo ir jau jiems 
betarpiai siuntė naujus 
rūbus, naują avalinę, do
lerius ir nuoširdžius laiš
kus, su klausimu, ar dar 
ko nors nereikia. Šiandien 
stovyklose galima rasti 
žmonių, kurie Amerikoje 
niekad neturėjo nei gimi
nių, nei pažįstamų, bet 
siuntinius arba laiškus su 
pinigais iš ten gauna nuo
lat ir iš daugelio įvairių 
asmenų. Savaime supran
tame, kad šitokios rūšies 
vieno sukčiaus pasiseki
mas paskatino panašiai 
pasielgti ir dar kelis men
kos sąžinės žmones, nes 
tai buvo lengva: užteko 
tik parašyti, kad esi ligo
nis, invalidas, didelės šei
mos tėvas ar ką nors pa

našaus ir gėrybės plaukė 
kaip iš gausybės rago.” 
Toliaus Vytautas įspėja:

“Visi Amerikos lietu
viai, kurie šelpia ne savo 
gimines ir ne savo senus 
pažįstamus, turėtų atsi
minti, kad nesąžiningų 
žmonių yra visur ir kad 
jų nuolat daugiau atsi
randa ir pabėgėlių tarpe.”

Daugelis tų pabėgėlių 
Lietuvoje buvo nacių ber
nai. Jie teriojo fašizmo 
priešus.

Naciai taipgi išleido iš 
Lietuvos kalėjimų daug pik
tadarių. Visi tie elementai 
subėgo Vokietijon. O Vy
tautas pastebi, kad ir buvu
sių teisingais daugelis pa
gedo ir apgaulioja kitus.

Štai daugiau jo pavyz-j 
džių:

“Man yra žinomi atsiti
kimai, kada pavieniai 
kombinatoriai sugalvojo 
amerikiečių per BALF 
jiems atsiųstų rūbų ‘išpir
kimo’ reikalą, kad tuo pa
grindu išvilioti iš ameri
kiečių ir dolerių kortavi- 
mui bei degtinei. Aš pa
žįstu vieną sveiką vyrą, 
kuris rašinėja nepažįsta
miems Amerikoje grau
džius laiškus, prašinėda
mas ‘porą doleriukų svei
katai pataisyti.’ Viena 
šeima, kuri mokėjusi įvai
riomis priemonėmis įsigy
ti svetimųjų malonės ir 
todėl išimties būdu gau
nanti atlyginimą visiems 
savo nariams, veda platų 
‘susirašinėjimą’ su nepa
žįstamais geradariais, ku
rie prisiunčia jai įvairiau
sių rūbų, pinigų ir net 
brangias kailines apyka
kles ‘poniai’. Ar ir tie 
žmonės žino, kad ta šeima 
vienintelė iš 600 tos sto
vyklos gyventojų turi pri
vilegiją gauti atlyginimą 
tik už jos nariams sugal
votas tariamas pareigas, 
kad ji vienintelė turi dar 
ir kitų neviešų privilegi-

jų, o gaunamus rūbus tur
būt jau senai parduoda į 
senų rūbų krautuvę? To
kių pavyzdžių galima ras
ti jau nemažai ir jų bus 
dar daugiau, nes jie pasi
rodė ‘naudingu bizniu’.”
Atrodo, kad taip apgau

lioja Amerikos lietuvius ne 
vienas kitas, bet labai daug 
jų. Vytautas štai kaip apie 
tai kalba, kaip ir teisinasi:

“Visa tai nemalonūs 
reiškiniai, kurie tačiau 
neišvengiamai turi atsi
rasti, kai žmonės jau po
ra metų išgyveno be aiš
kaus rytojaus, be galimy
bės pradėti savistoviai 
gyventi ir yra pratinami 
naudotis netikėtomis pro
gomis tai dienai, tam kar
tui. Nemanau, kad yra 
naudinga visa tai slėpti, 
nes pagaliau yra daug 
silpnesnių žmonių, ku
riuos nenormalus gyveni
mas nuveda į nenormalų 
kelią. Kol pabėgėliai bus 
laikomi Europoje esamoje 
padėtyje, daug iš jų nu
eis tuo keliu pertoli ir jau 
niekad iš jo nepajėgs su
grįžti.”
Visi pabėgėliai, kurie ne

grįžo Lietuvon, kurie pasi
likę Vokietijoj, jau per du 
metu ten gyvena. Sulyg Vy
tauto, tas “nenorųialus gy
venimas” nuvedė juos į “ne
normalų kelią.”

Suteikimas jiems ameri
kiečių antrašų reikštų gel
bėjimą jiems apgaulioti 
Amerikos lietuvius. Kaip 
Vytautas rašo, kai kurie jų 
gavę įvairių daiktų iš Ame
rikos parduoda tai į senų 
daiktų krautuves ir pelnosi 
iš to.

Rašinėjimas nepažįsta
miems šiuo tarpu labai pa
plitęs. Daugelis amerikie
čių gauna tokius laiškus.

Mes neturime jiems gel
bėti apgaulioti kitus. Mes 
dėlto nededame jų atsišau
kimų.“VILNIES” TALKININKŲ PASEKMĖS

Visi vajininkai, kurie pra
dėjo darbą su vajaus pra
džia, turi džiuginančias pa
sekmes. Jie jau gavo nema
žai naujų skaitytojų. Tas ro
do, kad yra galimybių dar 
gauti naujų skaitytojų, ypa
tingai didmiesčiuose, žino
ma, kas dirba planingai, or
ganizuotai, tas turi, pasek
mes.

Gavimas naujų skaityto
jų šiame vajuje yra labai 
svarbus uždavinys kiekvie
no susipratusio darbininko, 
ypatingai mūsų organizaci
jų veikėjų. Neužtenka vien 
tik išrinkti vajininkus ar 
vajininką, kad jis ar ji rū
pintųsi tuom taip dideliai 
svarbiu darbu. Visų veikė
jų turi būti vyriausia už
duotis gauti naują skaity
toją “Vilniai”. Ypatingai, 
kada dabartiniu laiku reak-i 
cija leidžia savo nagus, kad 
susilpninus darbininkų ju
dėjimą, tai mes, nuo vyriau
sio veikėjo iki eilinio skai
tytojo turime stoti į darbą, 
kad gavus skaitytojų, kad

atmušus reakcijos puoli
mus.

Praėjusią Savaitę šie Ga
vo Naujų Skaitytojų:

K. B. Karosienė ............ 4
M. Janulienė,

Detroit .............................  3
J. Skebęrdytė,

Beloit, Wis.......................  3
K. Stukienė,

Chicago...............................2
V. Smalstienė,

Detroit ............   2
A. Bernotienė,

Calif.......... ..............,.......... 2
P. Jančienė,

Chicago............................... 2
Dočkienė-Stanevičienė, 

Cicero ...................   2
Po vieną skaitytoją gavo 

šie: K. Abekienė, J. Bagdo
nas, J. Jokubka, J. Mažeika, 
M. Plečkaitienė, S. Sprindis, 
Kenosha, Wis.; A. Daukša, 
Grand Rapids, Mich.

Visi viršminėti talkinin
kai kas savaitė prisiunčia 
naujų skaitytojų. Kas būsite 
sekantis?

“Vilnies” Administracija.

2



Lapkričio 20, 1947, No. 274 VILNIS Trečias Puslapis

DETROITO ŽINIOS
UETUVBK! ŠEŠKAI R SKUNKES
IŠ visų ant žemės esančių 

gyvūnų, tai niekšiausias ir 
biauriausias yra dvikojis 
gyvūnas. Melagis, skundi
kas ir išdavikas. Kaip šitas 
gyvūnas ant žemės atsirado, 
yra sekanti pasakaitė:

Būk kada dievas sutvė
rė lietuvišką šešką ir ameri
konišką skunkę, tai nuo 
abiejų atliko materijolo, tik 
neužtektinai dėl vieno šeš
ko ir taipgi neužteko dėl 
skunkės, tai dievas tą “što- 
fą” sumaišė Į krūvą ir sut
vėrė j žmogų panašų gyvū
ną, kuriam davė net tris var
dus: melagis, skundikas ir 

lavikas. Šitas gyvūnas yra 
su dviejom kojom, eina kaip 

logus, kalba kaip žmogus, 
o betgi ne žmogus, nes die
vas jam nedavė širdies, jaus
mų ir smagenų tik tiek 
kaip idijotui: tik 20 uncijų.

Beabėjonės, bus tokių 
skaitytojų, kurie norės ma
nęs užklausti: o kam dievas 
sutvėrė tą gyvūną? Aš ne 
kunigas, tai pilnai Į tą klau
simą negaliu atsakyti. Ga
liu tik spėjimą daryti. Vei- 
‘ iausiai bus, kad dievas jį 
sutvėrė su panašiu tikslu, 
":aip kad sutvėrė šešką, 
skunkę, gyvatę, blusą, ute
lę, erkę ir daug kitų gyvūnų, 
kurie mums išrodo visai ne
reikalingi, o tačiau jie yra.

Apie šituos dievo sutvėri
mo darbus randame net bib
lijoje ; Evengėlija šv;' Ma- 
teušo skyrius 27, skyrsne- 
liai 3, 4 ir 5 skaitome, kaip 
pusiau šeškas ir skunke 
žmogus vardu Judošius me
lagingai jskundė ir už 30 si- 
uabriniukų pardavė dievo 
sūnų Jėzų. O po tam pats 
ant sausos šakos pasikorė. 
Jeigu kas manytų, kad su 
pasikorimu Judošiaus dau
giau tų pusiau šeškų ir skun- 
kių žmonių neliko, tai stam
biai klystų. Jų randasi tar
pe visų tautų; nemažai tar
pe lietuvių ir net Detroit, 
Mich. Tą aš čia prirūdysiu.

Jau septyneri meta, kaip 
-Detroito Lietuvių Radijo 
Kliubas kas sekmadienis 
i?usę valandos palinksmina 
lietuvius su gražioms daine
lėms, pranešimais ir pana
šiai.

Visi kultūringi Detroito 
lietuviai tą Radijo Kliubo 
darbą labai įvertina, jį re
mia ir už tai kliubas gerai 
gyvuoja.

Bet tam kultūriniam dar
bui yra priešingi Detroito 
lietuviški šeškai - skunkės 
žmonės, kurie net naudoja 
biauriausius būdus, kad pa
kenkus. štai lapkričio 2 d. 
šių metų, Radijo Kliubas tu
rėjo septynių metų sukak
ties koncertą ir jo programą 
pildyti buvo užkviestas iš 
Toronto, Kanados lietuvių 
“Bangos” Choras.

Torontiečiai detroitiečių 
užkvietimą priėmė; koncer
tas garsinamas ir visi laukė 
dienos koncerto. Bet kad 
pakenkus koncertui, tai lie
tuviški pusiau šeškai ir 
skunkės paleido savo smar
vę. Jie federalės valdžios 
agentams melagingai įskun

dė, būk Detroito lietuviai 
raudonieji lapkričio 2 d. bu
vusioj Lietuvių Svetainėj 
kels revoliuciją ir net sau į 
pagelbą pasikviečia didelį 
būrį iš Toronto raudonųjų. 
Garsinime Bangos Choro 
buvo suminėtos tūlos pavar
dės programo dalyvių, tai 
skundikai tas pavardes 
pridavė valdžios agentams 
kaipo revoliucijos vadų. Fe- 
deraliai agentai melagiams 
skundikams patikėjo ir pasi
ruošė apsaugot Detroitą nuo 
revoliucijos... Kada ryte, 
lapkričio 1 dieną iš Toronto 
traukinys su “Bangos” cho
ristais pribuvo į Windsor, 
tai agentai jų neleido ke
liauti į Detroitą. Visus suso
dino į busą ir nusivežė ka
mantinėti.

Kada iš savo surašo pra
dėjo šaukti tuos “baisius rau 
donuosius” pavardėms, tai 
atsiliepė 9 metų mergaitė ir 
12 metų vaikas, šokikai. 
Dar paklausinėję agentai 
pamatė, kad jie yra apgau
ti niekšų melagių skundikų. 
Bet jie nėra toki žmonės, 
kad prie klaidos prisipažin
tų, tai užtęsė klausinėjimus 
ir išlaikė chorą arti penkias 
valandas, o po tam sugrąži
no į Windsor sakydami, 
kad “Bangos” charą įsileis 
į Detroitą ne šeštadienį, bet 
sekmadienį, lapkr. 2 d., 10 v. 
lyte. Bet choristai jau pa
tyrę nuo agentų ką reiškia 
tas didelis užrašas: “Welco
me to Detroit”, todėl išvyko, 
namo.

Tie niekšai melagiai skun- 
dakai padarė nemažą 
skriaudą “Bangos” chorui, 
kuris atkeliavo tokią ilgą 
kelionę su vieninteliu tikslu, 
palinksminti Detroito lietu
vius su gražiomis lietuviško
mis dainelėmis, o turėjo 
grįžti namo to tikslo nepa
siekę. Pats tikslas šeškų ir 
skunkių buvo, netik judošiš- 
ku melu neįsileisti Toronto 
chorą, bet tokiu pat melu 
sugriauti Radijo Kliubo ren
giamą koncertą. Dar kelios 
dienos pirm koncerto šitų 
šeškų vienminčiai linksmi 
bėgiojo ir pasakojo, kad būk 
iš Toronto choras nepribus 
ir koncertas neįvyks.

Bet jų džiaugsmai buvo 
pirm laiko, nes Radijo Kliu
bo koncertas įvyko ir pasi
sekė kuo puikiausiai. Jau 25 
metai kaip stovi buvusioji 
Lietuvių Svetainė, bet pir
mą syk joj susirinko tokia 
daugybė lietuvių. Koncerto 
programa užėmė tris va
landas ir buvo tikrai gera. 
Visi gėrėjosi Radijo Kliubo 
puikiu koncertu ir visi pik
tai smerkė niekšus, mela
gius, skundikus, kurie kon
certui norėjo pakenkti. Tur
būt netiksliai klaidą padarė 
Radijo Kliubo anaunceris M. 
Masys, kuris koncerto pert
raukoje publikai pranešda
mas apie tų skunkių skundi
kų darbus juos pavadino 
“broliais lietuviais”. Kiek
vienas tikras lietuvis ir lie
tuvė tų prasmirdelių turi per 
mylią lenktis, o ne su jais 
broliautis!

Fabrikantu susivienijimo pirmininkas: “Prezidentas 
Trumanas negalėjo pasirinkti tinkamesnio žmogaus pra- 
vedimui kampanijos už sulaikymą, kainų kylimo kaip 
Mr. Smith. Juk ir jo vadovaujama kompanija ką tik 
vėl pakėlė kainas ant savo gaminių.”

“Vilnies” Skaitytojų 
Atydai

Šiomis dienomis drg. M. 
Zald, dabartinis “Vilnies” 
manadžeris, bus Detroite 
atstovaudamas Darbininkų 
Spaudos Bendrovę.

Vietinės progresyvės or
ganizacijos nori gerai iš
naudoti jo laiką, ir esant la
bai svarbiems reikalams, 
kurie liečia mūsų spaudą, 
labiausiai dienraštį “Vilnį”, 
turėsime visi tą progą pa
naudoti atsilankydami į 
Draugijų svetainę, penkta
dienį, lapkričio 21 d., 7:30 
vai. vakare.

Susirinkime turėsime ge
rą progą apkalbėti spaudos 
reikalus ir, esant drg. M. 
Zald su mumis, galėsime iš 
jo daug ko patirti apie da
lykus ir sau juos aiškiau 
permatyti.

Vienas iš Skaitytojų.

Pastaba
Korespondentam

Besiartinant metų šven
tėm tenka prašyti kores
pondentų bent keliom die
nom anksčiau išsiųsti kores
pondencijas. Jau prasideda 
siuntinėjimas kalėdinių do
vanų, laiškų ir atviručių ir 
laiškanešiai negalės tą pa
čią dieną visus išnešioti. Ki
ta, Padėkavonės Dienoj 
laiškanešiai visai nenešioja 
siuntinių, tad vėliau išsiųsti 
laiškai gali nepasiekti re
dakciją laiku. Taip atsitiko 
praėjusią savaitę, kada Pa
liaubų Dienoj laiškanešiai 
po pietų nenešė laiškų. Vie
na detroitiečio korespon
dencija atėjo tik lapkričio 
12 d., tą pačią dieną, kada 
išeina Detroito Žinios.

Nuoširdžiai prašome ko
respondentų šia pastabą įsi- 
tėmyti, jei norite, kad jūsų 
korespondencijos tilptų De
troito Žiniose. Red.

Tie melagiai skundikai 
savo protais, kultūra ir eti
ka yra daugiau artimesni 
Afrikos žmogėdroms, negu 
lietuviams.

S. Detroitietis.

Mizaros Prakalbos
Lapkričio 23 d., pirmą va

landą po pietų įvyks prakal
bos buvusioj Lietuvių sve
tainėj, 25th ir Vernor Hwy. 
Kalbės R. Mizara, “Laisvės” 
redaktorius, žurnalistas, 
plačiai susipažinęs su da
bartine Lietuvos padėtim ir 
taipgi su šios šalies rei
kalais.

Muzikalę programą pil
dys Moterų Pažangos Cho
ras po vadovyste Anelės 
Anskaičiūtės-Erickson.

Nepraleiskite šios pro
gos, atsilankykite visi ir vi
sos. Prakalbas rengia LLD 
188 ir 52 kuopos bendrai su 
LLD 10-tos Apskrities Val
dyba.

Rengimo Komisija.

Bendras LLD Kuopų 
Bankietas

Liet. Literatūros Draugi
jos 188 ir 52 kuopos bendrai 
su LLD 10-tos Apskrities 
valdyba rengia bankietą, 
šeštadienį, lapkričio (Nov.) 
22 d., 7:30 vai. vakare, 2934 
Yemans St., Hamtramck, 
viršuj kooperatyvo restau- 
ranto.

Tai bus pasitikimas ilgai 
laukto svečio drg. R. Miza
ros, “Laisvės” redaktoriaus. 
Nepraleiskite šios progos. 
Atsilankykite visi ir visos. 
Kartu pavakarieniausime, 
pasikalbėsime su svečiu apie 
bėgančius reikalus. O jau 
apie vakarienės skanumą 
esu tikras, kad nerūgosite, 
nes mūsų gaspadinės senai 
daro planus, o komisija dar 
ir alaus duos už tą pačią kai
ną. Vakarienė ir alus tik 
$1.50 ypatai.

Nuoširdžiai kviečiame vi
sus dalyvauti.

Rengimo Komitetas.

Mirė Ch. Tvaska
Lapkričio 15 d. mirė 

Charles Tvaska, 7044 
Hartwell St. Kūnas pa
šarvotas Brazio laido
tuvių koplyčioje 1930— 
25th Street. Laidotuvės 
įvyks ketvirtadienį, 10- 
tą vai. ryte.

Velionis Charles Tvas
ka buvo ilgametis De
troito gyventojas ir ge
rai žinomas pažangiųjų 
lietuvių tarpe. Sveikas 
būdamas jis prigulėjo 
pažangiose organizaci
jose ir veikė sulyg iš
galės. Jau gerokas lai
kas kaip liga paguldė 
velionį ir pastaraisiais 
laikais jo nesimatė mū
sų tarpe. Bet velionio 
žmona, d-gė Tvaskienė, 
kiek galėdama darba
vosi užrašinėdama “Vil
nį” ir kituose organiza
cijų reikaluose.

Giminės, draugai ir 
pažįstami esate širdin
gai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir atiduoti 
paskutinį patarnavimą 
-mirusiam mūsų drau
gui.

U. P.

Grįš Į Floridą
EASTON, Pa. — Kuone 

visi pasiteiriauja ar tai Flo
ridoj gyvent nepatinka? At
sakau, kad prieš į Floridą 
nuvažiavimą buvo sveikata 
pašlijusi, ypač kožną savai
tę galvą skaudėdavo. Gyve
nant Floridoj per visą per
eitą žiemą (6 mėnesius) ne
labai patiko ir apie tai aš 
parašydavau į “Vilnį” ir 
“Laisvę”. Vienam patiko, 
bet tūliems buvo dieglys Į 
šoną. Bet dabar aš pats iš 
savęs nusistebėjau, kad Flo
rida ultra saulės spinduliais 
pataisė mano sveikatą ant 
šimto nuošimčių, be jokių 
gydytojų pagelbos, . galvą 
niekad neskauda, prie bar- 
beriško krėslo galiu dirbt 
kad ir 12 valandų visai ne^ 
pavargstu. Esu drūtas ir 
naktimis miegu labai gerai. 
Artėjant šaltai žiemužėlei 
skrisiu ir vėl į saulėtą Flo
ridą. šitą kartą bandysiu 
nusipirkt kokį nors gyveni
mui namą, nes šiaip besibas- 
tant ten gyvenimas yra ar
šesnis negu šuniškas.

V. J. Stankus.

visai miglotą, su visokiais 
priekabiavimais, žodžiu sa
kant, kompanija nori išvai
kyt tokius darbininkus, ku
rie turi dasidirbę aukštes
nes algas ir daugiau apmo
kamas atostogas, o į jų vie
tas susižvejot naujus, pa
klusnesnius darbininkus. 
Tai toks bosų tikslas.

Darbininkai laikosi vie
ningai. Fabrikas piketuo
jamas dieną ir naktį, kad 
niekas nebūtų išgabenta nei 
įgabenta. Darbininkai susi
organizavę į CIO uniją, ku
rių kontraktas išsibaigė 
rugsėjo 27 dieną, tai nuo tos 
dienos jie ir streikuoja. Jų 
kova sunki taip, kaip ir jų 
darbai sunkūs: dulkini, ne
švarūs. Tačiau jie tikisi lai
mėt ant šimto nuošimčių, 
nes žiemai artėjant prie fa
briko vartų pasistatė pašiū
rę, o ir kitų unijų lokalai 
pradėjo jiems ateiti į pagal
bą kaip finansiniai, taip ir 
moraliai. V. J. Stankus.

Šaunios Buvo įkurtuvės
FOUNTAIN, Mich.— 

Įkurtuvės surengtos drau
gams Langevičiams atsibu
vo šeštadienį, lapkričio 8 d., 
Odd Fellows Hall, Fountain, 
Mich. Susirinko didelis bū
rys kaimynų, nevien lietu
vių, bet ir kitų tautų. Mo
terys susinešė gardžių val
gių ir vakaruškos buvo gan 
puikios. Šokimas tęsėsi iki 
nakties vėlumos.

Buvo prisiminta ir apie 
mirusį mūsų draugą J. Bal
tušį, nes ir svetimtaučiai čia 
jį pažino ir labai apgailes
tavo, kad taip staiga mirė.

Už sudėtus pinigus drau
gams M. M. Langevičiams 
bus nupirkta dovana (Con- 
golium Rug) dėl jų naujos 
stubos. Ačiū visiems prisi- 
dėjusiems prie nupirkimo 
šios dovanos taria rengėjai 
Mr. ir Mrs. J. Tauchus. Kai
mynai linki draugams Lan
gevičiams gero pasisekimo 
naujoj vietoj.

J. T.

Iš Darbo Lauko
EASTON, Pa.—Jau sep

tynios savaitės kaip strei
kuoja Treadwill Enginee
ring Co. 400 darbininkų, iš
skyrus bosus-foremanus ir 
raštinės darbininkus. Pa
matinis darbininkų reikala
vimas, tai pakėlimas jiems 
algos po 15 centų į valandą. 
Ant to kompanija ir sutin
ka. Tačiau bosai-kompanai 
griežtai nusistatę panaikin
ti “seniority”—darbininkų 
iškovotas pamatines teises. 
Kompanai nori tokį apinas- 
rį uždėt darbininkams, kad 
galėtų bile darbininką per
kelti nuo vienokio prie ki
tokio darbo, aišku, prastes
nio. Ypač senus, lavintus 
darbininkus nori perkelt 
prie sunkesnių, pigesnių 
darbų ant žemesnės skalės, 
o nesutinkančius visai pra- 
vyt nuo darbo. Atostogų 
klausimą kompanai siūlo

A.M.KlSONO
APTIEKA

DRUG STORE
Geriausia Vieta Receptų 

Išpildymui 
ir Visokių Vaistų Pirkimui.

8910 Jos. Campau
Detroit, Mich.

....... . ..........................—1

Dr. M. D. Palevich
| Gydytojas ir Chirurgas

VALANDOS:
Į 2-4 ir 6-9 vakaro
| Sekmadieniais nuo 9 iki 12 ryto

8733 JOS. CAMPAU
Tel. Trinity 2-1638

Lietuvis Dantistas

Dr. James Tyson
14665 Forrer Avė.

Detroit, Mich.

□

Telephone: 
VERMONT 6-0702

DETROITO DARBININKŲ 
Kooperatyvo Valgykla — Restaurant 
Pirmas Skyrius: 2934 Yemans St., Hamtramck, Mich.

Atdara nuo 5 vai. ryto iki 11 vai. vakaro.
Antras Skyrius: 9238 Jos. Campau, Hamtramck, Mich.

Atdaras dieną ir naktę.
MUSŲ OBALSIS: ŠVIEŽIAS IR SVEIKAS MAISTAS 

Suorganizuotas ne pelnui, o plėtimui kooperatyvio judėjimo. 
Dėl gero ir skanaus maisto sustokite čionais.

MOTERŲ VAKARIENĖ
Moterų Pažangos Kliubas 

ir Choras rengia • skanią 
“Chop Suey” ir kugelio va
karienę, kuri įvyks lapkri
čio (Nov.) 30 d., Draugijų 
svetainėj, 4097 Porter St., 
5:30 vai. vakare.

Progresyvė Partija 
Gavus Labai Daug 
Balsų

CHICAGO. III., lap. 18.—Ga- 
hitinos skaitlinės Superior Teis
mo teisėjų rinkimo rodo, kad 
daugiausia gavęs balsų Progre
syvės Partijos kandidatas profe
sorius Homer Carey turi 313,835 
balsus.

Mažiausia gavęs koalicinis 
kandidatas Wilbert Crowley turi 
20,985 balsus daugiau.

Progresyvė partija nepapras
tai daug balsų gavo.

Moterų Choras palinks
mins svečius gražiomis dai
nomis. Turėsime ir muziką 
šokiam.

Nuoširdžiai kviečiame vi
sus dalyvauti.

Komisija.

KVIETKININKAS
F. Locniskar

Kvietkos Visokiem Reikalam
Parenduojam Palmas

Mes išpildome gėlių užsakymus tele
grama visur Jungtinėse Valstijose.

3276 Michigan Avenue Tel. Lafayette 1985

LIETUVIŠKA ČEVERYKŲ KRAUTUVĖ

WALK-MORE SHOE STORE
Pasirinkimas Visai šeimynai — 
Florsheim ir Overglobe Rūšys 

OVERGLOBE ČEVERYKŲ
Moterims Pasipuošimui 

čeverykai

5432 W. Vernor Highway 
Detroit, Mich.

3



Ketvirtas puslapis VILNIS Lapkričio 20, 1947, No. 274

PIRMOSIOS LIEIUVISKOSIOS 
KNYGOS TYRIMAS

K. KORSAKAS 1
Šiemet sukanka keturi 

šimtai metų, kai pasirodė 
pirmoji knyga lietuvių kal
ba—“Catechismusa prasty 
Szadei.” ši sukaktis—svar
bus kultūrinis įvykis 
lietuvių tautos gyvenime. Ji 
žymi apskritai lietuvių raš
tijos pradžią, jos užuo
mazgą.

Pirmoji lietuviška knyga 
turi šiandien mums visoke
riopos reikšmės, toli prašo
kančios jos religinį pobūdį. 
Pirmiausia—ji yra svarbus 
anų laikų epochos dokumen
tas, reikšmingas istorinis 
paminklas, įgalinąs mus 
daugeliu atvejų geriau pa
žinti XVI amžiaus lietuvių 
tautos gyvenimo visuomeni
nes bei buitines sąlygas ir 
dvasinius poreikius, atspin- 
dįs kai kuriuos to meto so
cialinius, politinius ir reli
ginius santykius, pasireiš
kusius reformacijos sąjū
dyje, pagimdžiusiame pir
mąją lietuvišką knygą.

“Catechismusa prasty 
Szadei” yra seniausias ligi 
šiol žinomas lietuvių kalbos 
paminklas, šioje knygoje 
lietuvių kalba pirmą kartą 
buvo išreikšta raštu, čia bu
vo padėtas pirmasis pagrin
das lietuvių kalbos ortogra
fijai, gramatikai ir sintak
sei, čia buvo išspausdintas 
pirmasis lietuvių kalbos ele
mentorius. Pirmoji lietuviš
ka knyga yra nepakeičia
mas šaltinis lietuvių, kalbai 
istorinei raidai pažinti, jos 
senovinėms fonetinėms, 
morfologinėms, etimologi
nėms lytims nustatyti.

Pirmoji lietuviška knyga 
slepia savyje ir lietuvių li
teratūros užuomazginius 
pradus—jos eilėdaros, poe
tikos, vertimo meno anksty
vuosius bandymus, čia mes 
randame pirmąjį eilėraštį 
lietuvių kalbą, pirmuosius 
eiliuotus vertimus, pirmuo
sius ritmikos ir rimavimo 
pavyzdžius, pirmuosius mė
ginimus panaudoti tropus, 
metaforas, palyginimus ir 
kitas stilistines meninės iš-' sų tarybiniai mokslininkai 
raiškos priemones. * . 1 ’

Pirmoji lietuviška knyga, pirmosios lietuviškos kny- 
be to, dar turi svarbios gos tyrimą šiais atžvilgiais, 
reikšmės ir lietuvių folklo- r~ 
ro, pedagogikos, teisės, po
ligrafijos meno požiūriu, 
duodama mūsų šių sričių ty
rinėtojams pirminių faktų 
ir duomenų, daugeliu atve
jų sudarydama jų studijoms 
pradžią ir išeities tašką.

Tuo būdu, “Catechismusa 
prasty Szadei,” būdamas 
pirmuoju lietuvių kalbos ir 
rašto paminklu, turi nepa
mainomos vertės kaip isto
rinis, kalbinis, literatūrinis 
ir, apskritai, kultūrinis do
kumentas. Visos tautos, pa
prastai, skiria ypatingo dė
mesio savo pirmosioms kny
goms, visokeriopai jas ver
tindamos bei nagrinėdamos, 
smulkmeniškai tirdamos 
kiekvieną jų detalę, didžiai 
jas brangindamos ar jomis 
didžiuodamosi. Ir supranta
ma kodėl, nes knyga, kaip 
vaizdingai pasakė A. M. 
Gorkis, gal būt yra labiau
siai sudėtingas ir didžiau
sias stebuklas iš visų stebū-

klų, sukurtų žmonijos savo 
kelyje į laimę ir busimąją 
galybę.

Ir lietuvių tauta su dide
liu susidomėjimu bei pagar
ba žiūri į pirmąją savo kny
gą, pirmiausia matydama 
joje savo tautinės raštijos 
pradžią.

Pirmoji lietuviška knyga 
yra jau nemažai tirta. Dau
giausia ji nagrinėta kalbi-, 
niu požiūrių, tačiau ir šioje 
srityje dar tebėra daugelis 
nęišąiškintų dalykų, neiš
spręstų problemų, neatliktų 
dąrbų, ypač jeigu jungti 
“Catechismusa prasty Sza
dei” kalbą sų kitų Mažvydo 
raštų kalbos tyrinėjimais ir 
jeigu sieti lietuvių rašo
mosios ir • šnekamosios kal- 

, bos plėtojimosi kelią su Lie
tuvos visuomeninio ir kul
tūrinio gyvenimo rąida.

Mūsų filologus dar tebe
laukia: Mažvydo kalbos 

■ gramatikos, sintaksės ir žo- 
• dyno paruošimas, Mažvydo 

kalbinės įtakos Vilentui, 
, Bretkūnui išaiškinimas, kal- 
į binių svetimybių Mažvydo 
, raštuose iškėlimas, galuti- 
, nis Mažvydo kalbos ir “Ca- 
t techismusa prasty Szadei” 
; tarmės nustatymas, sveti

mų tekstų, kuriais naudo
damasis Mažvydas ruošė sa
vo raštus, atsekimas, be ko 

. neįmanomas Mažvydo kal
bos tyrimas, ir dar visa eilė 
smulkesnių filologinių bei 
tekstologinių problemų iš- 

į sprendimas. Galima sakyti, 
. kad Mažvydo raštų kalba 

dar tik tepradedama kaip 
’ reikiant tirti ir kad mūsų 

filologijos mokslą šioje sri- 
t tyje tebelaukia dideli dar

bai.
Tačiąu pirmoji lietuviška 

knyga ligi šiol beveik visiš
ką! nebuvo vertinta istori
niu, literatūriniu, folklori
niu požiūriu, nors jos turi
nyje galima rasti pakanka
mai elementų, vertintinų 
kaip tik šiuo atžvilgiu.

Ryšium su “Catechismu
sa prasty Szadei” 400 metų 
pasirodymo sukaktimi mū-

atkreipė ypatingą dėmesį į

Trijuose LTSR Mokslų 
Akademijos institutuose— 
Lietuvių literatūros institu
te, Lietuvių kalbos institute 
ir Lietuvos istorijos institu
te—šiais jubiliejiniais me
tais atliktas didelis pirmo
sios lietuviškosios knygos 
tyrimo darbas, pirmą kartą 
iškeliant visą eilę naujų mū
sų senosios raštijos proble
mų arba duodant naują jos 
faktų interpretaciją. Pir
mosios lietuviškosios kny
gos turinio nagrinėjimas 
mūsų tarybinių mokslinin
kų buvo glaudžiai susietas 
su bendrąja epochos aplin
kuma, pagrįstas socialinių 
ir ideologinių veiksnių, pa
gimdžiusių pirmąją lietu
višką knygą, analize. Tuo 
būdu buvo padarytas žymus 
žingsnis j priekį senosios lie
tuvių raštijos tyrinėjimo 
srityje, lietuvių literatūros 
mokslo metofologijoje, pa-

■ grindžiant ją marksistinė-
■ mis pažiūromis.

New Yorko Boadway’jaus teatru artistai pasirašo po protestu Kongreso neamerikoni- 
niam komitetui prieš bandymą atimti civiles teises judžiu aktoriams ir rašytojams, 
šie menininkai yrą AFL unijos nariai. (Federated Pictures)

Sudieu Gelstančiam Miškui
Sudieu jau mes tarėm į gelstantį mišką, 

į krintančius medžių lapus.
Tiek daug čia vaizdų vakar pynėsi, tryško, 

o šiandien?—jau mena kapus...

Pakirto šiaurys tą žaliuojančią giją, 
pakratė medžius šiurpuliai,

Mirtis jau aplakstė laukų želmeniją, 
nuodus jai įleido giliai.

Sudieu, laukų gėlės, margieji žiedeliai, 
ruduo nelabasis jau čia;

Liūdėsit ar ne, jūs bejėgiai medeliai, 
mes skubam nuo jūsų risčia.

Iš žaliojo miško mes grįžtam į miestą,— 
svetainėj mūs dainos aidės.

Mes jausime dvasią skausmais kiek paliestą, 
bet žinom—laikai pakitęs!

St. Jasilionis.

Atydesnis susidomėjimas ‘ 
pirmąja lietuviška knyga ( 
parodė, kiek dar daug neiš- i 
aiškintų klausimų ir proble- c 
mų tebesupa tą seniausiąjį i 
lietuvių kalbos ir rašto pa- i 
minklą. Kai kurie tų klausi- i 
mų ir problemų, kaip pavyz- t 
džiui, Mažvydo kilmės klau- 1 
simas, pirmosios lietuviškos t 
knygos kalba, tos knygos i 
autoriaus klausimas ir kiti 1 
yra dar tokie ginčytini, kad 
jų nušvietimas galimas dią- ] 
metrąliškai skirtingomis in- < 
terpretacijomis, dažnai tu- j 
rinčiomis vienodo įtikina- ] 
mumo, nežiūrint joms pa- ] 
remti pavartotų argumentų ■ 
priešingumo. Tačiau jubi- . 
liejaus proga atliktieji mū- ; 
sų mokslininkų darbai jau • 
padeda tvirtą pagrindą pir- ( 
mąją lietuvišką knygą • lie- . 
čiančių problemų svarsty
mui, kurių vienoks ar kitoks 
galutinis išsprendimas, at
rodo, bus pasiektas tik žy
miai pagrindžiau ištyrus 
atitinkamus istorinius šalti
nius bei archyvus.

Pirmąją lietuvišką kny
gą, ypač jos kalbą, ligi šiol 
daugiausia tyrinėjo svetim
taučiai. Lietuvos buržuazi
niai mokslininkai šiuo at
veju beveik išimtinai tenki
nosi svetimųjų nuomonių 
nekritišku pakartojimu. 
Tiktai tarybinis lietuvių 
mokslas ir šioje srityje daro 
žymų žingsnį į priekį. Aukš
čiau minėtųjų trijų mūsų 
Mokslų Akademijos institu
tų šios srities tyrimai, skel
biami jau spausdinamame 
leidinyje “Senoji lietuviška 
knyga,” bus pirmasis ir lig 
šiol vienintelis darbas, kur 
pačių lietuvių mokslininkų 
—literatų, istorikų, kalbi
ninkų, pedagogų, folkloris
tų, menininkų, bibliografų 
—pastangomis bandoma 
kiek plačiau nagrinėti pir
moji lietuviška knyga ir su 
ja susijusios senosios lietu
vių raštijos problemos. Tai 
yra ryškus įrodymas, kad 
tik tarybinė santvarka at
skleidė ir lietuvių moksli
ninkams plačiausias gali
mybes visokeriopai tirti ir 
teisingai įvertinti savo tau
tos kultūrinį palikimą, sta
tant ant jo geriausiųjų tra
dicijų pagrindo naują kul
tūrą—tautinę savo forma ir 
socialistinę savo turiniu.

Mūsų tarybiniai moksli
ninkai, duodami savo dar
buose gausios medžiagos 
daugeriopai pirmosios lie
tuviškos knygos reikšmės, _______
iškelti, visiškai nesiekia lija jau gavo $28,000,000.

“Catechismusa prasty Sza- 
dei” turinio ir vaidmens 
idealizavimo, nesiekia ug
dyti idealistinio pietizmo 
mūsų pirmosios knygos atž
vilgiu, o vaduojasi objekty
viu požiūriu į ją, kaip į tam 
tikros epochos apibrėžtą do-' 
kumentą, pasižymintį tai 
epochai būdingais bruožais 
ir kaip tik todėl svarbu lie
tuvių raštijos istorijai.

Šiuo atžvilgiu mūsų tary
binių mokslininkų darbai ir 
skiriasi nuo buržuazinių 
mokslininkų pažiūrio, idea
lizavusių pirmosios lietuviš
kos knygos religinį turinį, 
vertinusių lietuvių raštijos 
senuosius paminklus be rei
kiamos istorinės perspekty
vos bei kritikos, ir tuo būdu 
davusios iškreiptą neteisin
gą, mūsų senosios literatū
ros pradžios bei tolimesnės 
jos raidos vaizdą.

Lietuviškos knygos 400 
metų sukakties proga atlik
tieji mūsų tarybinių moksli
ninkų darbai žymiai prisi
dės prie teisingo lietuvių.se- 
nosios raštijos palikimo nu
švietimo ir prie jos išliekan
čių tradicijų, brangintinių 
ir socialinės kultūros po
žiūriu, iškėlimo—ir- tuo bū
du mūsų tarybinis mokslas 
bus atsiekęs dar vieną žy
mų laimėjimą.

J. Skeberdytė Maršru
tuos po Piety Illinois

J. Skeberdytė išvyko į 
kolonijas “Vilnies” reika
lais. Ji sustos eilėje koloni
jų. Prašome visų duoti ko
operaciją, kur bus galima 
turėti susirinkimus pasita
rimui. Kur nebus galima su
sirinkimų turėti, tai pagel
bėti atlankyti tuos lietuvius, 
kurie dar neskaito “Vil
nies”, kad užrašius jiems.

Sustos sekamose koloni
jose:

Lapkričio 20 d. Taylor
ville, Ill.

Lapkr. 21 d. Auburn, Pa
na ir Nokomis, Ill.

Lapkr. 22-23 East St. 
Louis, Ill.

Lapkr. 24 St. Louis, Mo.
Lapkr. 25 Collinsville, Ill.
Lapkr. 26 Benton, Ill. 
Lapkr. 27 Buckner, Ill.
Lapkr. 28 Christopher, 

Ill.
Lapkr. 30 Zeigler, Ill.
Lapkr. 29 Royalton, Ill.
Gruodžio 1 West Frank

fort, Ill.
Gruod. 2 Johnston City, 

Ill.
Gruod. 3 Herrin, Ill.
Gruod. 4 Harrisburg, Ill.
Gruod. 5 Terre Haute, 

Ind. ’
Gruod. 6 Clinton, Ind.
Gruod. 7 ir 8 Westville ir 

Georgetown.
Prašome jai padėti.

“Vilnies” Adm.

Dauguma Veteranų 
Nori Bedarbio
Mokesties

WASH1NGTONAS, Lapkr. 18. 
—Daugiau kaip pusė Antrojo 
Pasaulinio Karo veteranų reika
lauja bedarbio mokesnio, sako 
Veteranų Administracija. Rei
kalaujančių yra 150,000. Jiems 
jau sumokėta $2,200,000,000.

Daugelis taipgi reikalauja biz
niams ir žemės ūkiams paskolų.

Atšaukia Kariuome
nę Iš Grinlandijos

KOPENHAGENAS, lap. 18 — 
Eske Brun, užsienio ministeri
jos pareigūnas pareiškė, jog 
Amerikos kariuomenė ištraukia
ma iš Grinlandijos bazių Ahg- 
mascsalike.

Danijos valdžia jau geras lai
kas reikalauja to ištraukimo. 
Bazės duota karo laiku, kad na
ciai į Grinlandiją nesusikraus-

Suomija ir Tarybų 
Sąjunga

HELSINKI, Lapkr. 17.—t 
sienyje pasklydus gandams, kad 
Suomija padarė su Tarybų S 
junga apsigynimo paktą, Suo
mijos premieras Pekkala pareiš
kė, kad Maskvon jis buvo nuvy
kęs prekybinės sutarties reika-

Apie apsigynimo paktą Besi
tarta.

Atstcigia Telefonus
PRAGA.čckoslovakija paga

liau telefonu susisieks su 34 ša
limis, nevien Europoj, bet ir 
Amerikoj ir Pietų Amerikoj.

Kaltinamas Užsmaugime 
Merginos

MASON CITY, la.—Charles 
ven Heist, 18 melų, suimtas ir 
kaltinamas pasmaugime Arlene 
Mott 16 melų, kuri laukėsi kū
dikio. Ji buvo jo mergina.

AT YDOS!
MES JAU TURIME TIEK ALAUS 

KIEK TIK JUS NORĖSITE

Mirė Antanas Patcavage
COLLINSVILLE, Ill.— 

Kadangi Antanas ir Mari
jona Patcavage augo ir 
daug metų gyveno Herrin, 
Ill., tad manau, kad ten gy
venantiems jų draugams 
bus pageidaujama žinoti, 
kad Antanas, kaip man pra
nešė jo žmona Marijona, 
mirė rugpjūčio (August) 16 
d., šių metų, virš tris metus . . _
išsikankinęs angliakasiol (Dec.) 7 d., bus metinis su- 
dusuliu (Asthma). Paliko sirinkimas. Visi nariai kvie-

• • - - čiami dalyvauti, nes bus
daug svarbių tarimų. Taip
gi bus renkama nauja val
dyba ateinantiems metams.

Taipgi prašau, kad visi 
nariai užsimokėtų mokes
čius už visus šiuos metus.

Susirinkimas bus toj pa
čioj vietoj, miesto salėj, 7 d. 
gruodžio, 2-trą vai. po pietų. 

Sekr. U. Mickalitienė.

IDS 63 Kuopos 
Susirinkimas

BENLD, Ill. —Visi LDS 
63 kuopos nariai įsitėmy- 
kite, kad ateinantis susirin
kimas, kuris įvyks gruodžio

liūdėti vieną sūnų Robertą 
14 metų. Kitas sūnus Billy 
Jo žuvo praėjusiam kare 
tarnaudamas laivyne.

Drauge su herriniškiais 
tariame Marijonai gilią 
užuojautą jos liūdesio va
landoj.

Isabel Simokienė.

Lenkai Reikalauja 
Aukso

VARSAVĄ. — Lenkijos val
džia reikalauja, kad jai būtų su
grąžinta 268,000 svarų aukso, 
kurį naciai pasigrobė Lenkijoj.

Trivalstijinė aukso komisija, 
kuri posėdžiauja Brussely, Len
kiją ignoruoja. Tuo (arpu Ila-

Išlikę Gyvi Nuo Laivo Na- 
laimės Ant Mažos Saliukės

BOSTON, Mass.—Apie 44 likę 
gyvais nuo sudužusio laivo Lan- 
gleecrag, išsikėlė ant mažos sa
liukės netoli Nova Scotia ir ne
turi maisto.

Pakraščio sargybos laivai sku
bina jiems pagalbos.

Užsisakykite Alų ir Root Bcer’ą dėl savo

Parių, Piknikų, Vestuvių 
ir Bankietų

ĄĮsakomingoje Senoje Firmoje į 
Šaldytuvus ir Vėliausios Rūšies Šinkavimo įtaisus,' 
Pritaikytus %—% ir pilnai statinei—Dėžėse Alus 

ir Pusgalioninėsc Bonkose.
Pabandykite McAvoy's Root Beer'io—“The Pride 
of Chicago” statinės; taipgi ketvirtada

lio ir pusės galiono bonkos dėžėse.

McAVOY BROS., Distributors
VISOKIO AUKŠTOS RŪŠIES ALAUS 

5941 SOUTH DAMEN AVENUE
Telefonai: PROspcct 3264; REPublic 4582; REP 7200 
Uždara Trečiadieniais, Sekmadieniais ir Šventėmis

WALTER (Babe) McAVOY 
ir LEO McAVOY

VILNIES

McftVOYf
IbrosM

KALENDORIUS
1948 METAM

Kalendorius jau spausdinamas ir greitai bus 
gatavas. “Vilnies” Kalendorius bus įdomus. 
Jame telpa daug informacijų, eilėraščių, apysa
kų ir politinių straipsnių.

Tad kuopos ir pavieniai siųskite užsakymus 
platinimui. Visiems platintojams duodame 20%.

Kaina 50c.

Vilnies Administracija
3116 S. Halsted St., Chicago 8, III.

4



Lapkričio 20, 1947, No. 274 VILNIS Penktas puslapis

platu*
w
G

KULTŪROS IR MENO, ANTRADIENIU w

RAŠO STEBĖTOJAS E
KLIUBO ■ VAKARAIS

G

Kuomet apie 2,000 fran- 
cūzų policininkų, , gvardie
čių ir karių apsupo Beaure
gard repatriacijos stovyklą 
netoli Paryžiaus, juos lydė
jo tankai, kulkosvaidžiai ir 
net minosvaidžiai. Šalmuoti 
ir su jankiškais karabinais 
ant pečių Ramadiero val
džios pasiųsti kariai ir poli
cininkai ėjo kaip į tikrą 
mūšį.

Kelios valandos po to de
šinioji ir socialistų spauda 
Paryžiuje sušuko, kad sto
vykloje buvo rasti ginklų 
arsenalai, kad stovykloje 
radosi neregistruoti asme
nys.

Ir kuomet žinia pasiekė 
kitą pusę Atlanto vandeny
no, geltonojoje spaudoje ji 
pražydo dar didesniais ant
galiais negu Paryžiaus gel- 
tonlapiuose.

kas yra fabrikuotas išpūs
tas burbulas.

Tie keturi asmenys buvo 
viena moteris ir trys mažu
čiai jų vaikai, vieno parei
gūno šeima, kurią stovykla 
nespėjo, ar dėl administra
cinių neapsižiūrėjimų pa
miršo, registruoti.

Nejaugi ta moteris buvo 
toks pavojingas,asmuo? Ne
jaugi, jei prileisime, kad bu
vo tokis, ji būtų atsivežusi 
tris savo vaikučius? O gal 
tie vaikučiai buvo tie “pa
vojingieji agentai,” dėl ku
rių apsupimo reikėjo 2,000 
šalmuotų ir iki dantų-gin
kluotų'vyrų?

S RADIO PUSVALANDISi 7:30 iki 8:00
E
S

Sveikiname naujus ir užsim 
Kultūros ir Meno kliubą ir k 
naudai. ,

Betie Miller, 3324 So. Hals 
Besie Kašius, 819 W. 36th S 
Antanas Petraitis, 5805 S. ( 
Adelė Petraitis, 5805 S. Oal 
Petronėlė Kubilius, 441 N. { 
Anna Marquardt padovano 

šią linkėjimą, kad Kliubo stat( 
pynė” kuo geriausiai pasisekti 
bui suvaidins Lietuvių Liaudie 
Sokolų svetainėje.

JAUNUOLIU BALIUS LIE

Kas tikrumoje vyko sto
vykloje Beauregard, kurios 
vardas reiškia “gražus vaiz
das”? Kokie buvo tie rasti 
“arsenalai” ?

Jau palikdami nuošalyje 
kairią spaudą, žiūrėkime ką 
apie atsitikimą rašo Pary
žiaus dienraštis “Combat”, 
leidžiamas resist suskio ju
dėjimo dalyvių grupės, ku
ri nėra nei kriri, nei dešini.

“Combat’ koresponden
tas patvirtina, kad policija 
rado apie tuziną kulkosvai-

Beauregard stovyklos at
sitikimas, kaip tai teisingai 
pažymi “L’Humanite”, buvo 
tik tiksli provokacija, sie
kianti paaštrinti santykius 
tarp Tarybų Sąjungos ir 
Francūzijos. Joje nevyko 
nieko daugiau, kaip regulia- 
ris taikingas TSRS piliečių 
repatriavimas namo, tų pi
liečių, kuriuos vokiečiai bu
vo išvežę priverstiniems 
darbams, arba, kurie kaip 
nors kitaip pateko Vakarų 
Europon.

Tūkstančiai Tarybų Są
jungos piliečių, pabėgę iš 
priverstinų nacių darbo vie
netų Francūzijoje, heroiš-

Ir atsakyme, kurį užtylėjo 
visa geltonoji spauda, šuo ir 
yra užkastas.

Tie kulkosvaidžiai buvo 
surūdiję seni gelžgaliai, su 
trūkstančiomis dalimis, pu
siau išardyti, kurie visai ne
paslėpti gulėjo keliose se
nose dėžėse kur nors sandė- 
liniame barake!

Tokių ginklų Prancūzi
joje galima rasti paprastuo
se kaimų ūkiuose, senuose 
fabrikuose ir net miestų 
kiemuose. Jie niekam neti
kę, jie buvo palikti vokiečių 
arba rezistencinio judėjimo 
kovotojų, ir niekas jų ne
paiso. Aišku, kad tarybinės 
repatriacinės stovyklos va
dams nei galvon neatėjo, 

“kad jeigu kur nors barake 
guli keli seni surūdiję kul
kosvaidžiai, juos kada nors 
kaltins arsenalo turėjime.

Aišku, kad jeigu kas nors 
stovykloje tikrai būtų bu
vęs suinteresuotas arsenalo 
sudaryme, jie galėjo turėti 
gerus veikiančius ginklus, ir 
būtų juos paslėpę.

vojo partizanu-Maquis eilė
se. Tą netolimą praeitį dar 
gerai atmena visa Prancūzi
ja. Ir štai dabar reakcinė iš 
svetur diriguojama Francū
zijos valdžia taip atsimoka 
tiems, kurie tiek prisidėjo 

Francūzijos išlaisvini- 
Taip, gyvenimas turi 
ironiškas puses...

Chicagos pažangieji lietu
viai jaunuoliai, LDS nariai, 
seniai darbuojasi sukėlimui 
finansų, kad įsigijus šau 
namą, kuris būtų centras jų 
viso veikimo. Kiekvienas ga
li įsivaizduoti kaip tokio na
mo įsigijimas pagyvintų 
jaunuolių veikimą ir kartu 
auklėtų LDS jaunuolių spė
kas, išaugintų skaitlingas 
LDS jaunuolių kuopas.

“Vilnies” skaitytojai ir 
pažangiųjų organizacijų na
riai visi veikiausiai rengia
si dalyvauti LKM Choro pa
rengime sekmadienį, Sokol 
Hall. Ir nestebėtina, nes tai 
bus tikrai nepaprastas pa
rengimas. Bet nežiūrint to, 
turėtume remti ir LDS jau
nuolių parengimą šį šešta
dienį, lapkričio 22-rą, ir pa
kelti didesnį ūpą jaunuolių 
tarpe jų svarbiam darbui — 
įsigijimui namo.

3133 S. Halsted st., didžio
joj salėj. Šokiams grieš pui
ki Buddy Barrows orchest
ra. Įžanga 85 centai. Prasi
dės 8-tą vai. vakare.

Kur susirenka mūsų jau
nuoliai, ten ir mums suau
gusiems visuomet smagu. 
Bus smagu ir šį šeštadienį 
su jais dalyvauti. Būkime 
visi.

LKM Choro
Pamokos ir Koncertas Pagražinta

Šiuom kartu pas kanklie- 
čius tikra darbymetė. Cho
ro mokytojas Juozas Kens- korporacijos valdyba ir di- 
tavičius pareiškė, kad kiek rektorei darbuojasi kiek 
pamokų bus savaitės bėgy-' galima5* geriausiai. Gal bus 
je, tai nei patsai choro mo
kytojas negalįs pasakyti.

Lapkričio 16 d. pamokos 
įvyko Liet. Auditorijoj, se
kančios pamokos bus ket
verge vakare, generalinės 
pamokos įvyks lapkričio 21 
d. Sokolų svet., kuriose da
lyvaus P. Stogis, operos dai
nininkas Kozakevičius pri
bus iš New Yorko, šokėjų 
grupė ir orkestrą. Kaip ma
tote, kankliečių parengimas 
sekmadienį, Sokolų salėje 
bus labai gražiai paruošta ir 
turtinga.

Tikietus numažinta kai
na galima gauti pas kanklie- 
čius ir “Vilnies” raštinėje.

Iki šiol daugiausia tikie- 
tų pardavė J. Kenstavičius, 
Olga Martin; L. Matuzie- 
nė, E. Strazdienė, R. Juodai- 
tytė ir kiti kankliečiai; atėjo 
talkon ir J. Ruzgą, kuris ir
gi gerai platina tikietus.

širdukas.

Lietuvių Auditorija

Chicagos Lietuvių Audi
torijos, 3133 S. Halsted St.,

visuomenei įdomu žinoti, 
kad Chicagos Lietuvių Au
ditorija tai yra vienintelis 
lietuvių visuomenės namas 
Chicagoje, nes lietuvių 
draugijų, kliubų ir pavienių 
pastangomis pabudavotas ir 
lietuvių rankose yra išlaiko
mas iki šio laiko. Todėl čia 
turiu pažymėti maždaug, 
kad Chicagos Lietuvių Au
ditorija šiemet yra atnau
jinta, pagrąžinta; ypatingai 
didžioji svetainė išmaliavo- 
ta labai gražiai. Estrada 
(steičius) padidinta su pri
taikintu parankumu dėl pa
rengimų duodant progra
mas.

Šiuomi korporacijos val
dyba ir direktoriai dėkuoja 
visiems rėmėjams, kurie 
prisideda ir paremia išlai
kymui Lietuvių Auditorijos, 
kaip tai: Ruošia parengi
mus, duoda garsinimus, ku
rie yra talpinami ant sienų 
Auditorijoj. Kviečiame atsi
lankyti, pamatyti ir pasi- 
renduoti. Parengimams ar 
susirinkimams laikyti yra 
gerai įrengta, gerai apšil
doma žiemos laiku didžioji 
svetainė. Korporacijos biz
nio vedėjus visuomet rasite 
ant vietos, kaip tai mana- 
džerį G. M. Chernauską ir 
J. Balčiūną. Parengimuose 
teikiamas geras patarnavi
mas, koks tiktai reikalingas.

Koresp.

Du Vengrai
Pasmerkti Miriop •

BUDAPEŠTAS—Ivan Jaczko 
ir Karoly yizy pasmerkti miriop 
už suokalbį išsprogdinti miesto 
rotušę pereitų ketvergę.

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio DalisLOVE1KIS * GELES *KVIETKININKAS
3316 S. Halsted Street

VESTUVĖMS, BANKIETAM8, 
PAGRABAMS

Chicago Yards 7308

prie 
mo.
savo

va-

Panašiai kaip apie “arse
nalą,” žinia apie “neregis
truotus asmenis” iš pavir
šiaus skamba labai drama
tiškai ir stipriai. Bet kuo
met detalės iškeliamos, ir 
pamatome, kad visas dalj<

North Sides Motery
Mitingas Prieš 
Aukštas Kainas

Chicagos moterys, po
dovybe Amerikos Moterų 
Kongreso, Chicagos Sky
riaus, greta atidarymo spe
cials Kongreso sesijos, pra
dėjo vajų už kainų kontrolę 
ir nupiginimą maisto kainų. 
Kartu su Chicagos Pirkėjų 
Federacija šaukia mitingus 
ir siunčia rezoliucijas į Wa- 
shingtoną. Keli gan pasek
mingi mitingai jau įvyko.

Sekamas mitingas įvyks 
pirmadienį, lapkričio 24 d., 
8-tą vai. vakr., Sheridan 
Plaza Hotel, 4607 N. Sheri
dan. Tai bus northsides mi
tingas. Lietuviai gyvenanti 
toje apylinkėje turėtų daly
vauti.

LDS 2 Apskr. Komiteto 
Posėdis Jvyks Šiandien 

šiuom pranešame, kad
LDS 2-ros Apskrities Komi
teto posėdis įvyks šiandien 
“Vilnies” svetainėje, 8:00 v. 
vakare. Į šį posėdį taipgi 
kviečiame ir Apskrities vi
sų kuopų pirmininkai pasi
tarimui kartu su Apskrities 
Komitetu apie tikslesnį vei
kimą naujų narių gavimui 
į organizaciją. Apskrities 
Komiteto narių atsilanky
mas į šį posėdį būtinas, ypa
tingai išdavimui raportų iš 
atsilankimo nekuriose kuo
pose, kaip kad buvo susitar
ta praėjusiam Apskrities 
Komiteto posėdyje.

Kas svarbiausia, kad tiek 
Komiteto nariai, bei kuopų 
pirmininkai nesivėluokite į 
posėdį. Turime ir šiaip dar 
daug ir svarbių reikalų ap
tarti : ateinančio šeštadie
nio parengimą Lietuvių Au
ditorijoje, Naujų Metų ban- 
kietą ir kitokius reikalus.

Pirm. G. Montvila.

Rep.

JUS ESATE ŠIRDINGAI KVIEČIAMI DALYVAUTI MŪSŲ

GRAND OPENING
NAUJO TAVERN, LUNCH IR LIQlXjR KRAUTUVĖS

FELIX YAKAITIS
3558 S. Halsted St.

Penk, Šešt ir Sekm., Lapkričio 21-22-23
GERA MUZIKA IR SKANŪS VALGIAI.

F. YAKAITIS, Sav.

NEŠOKANČIOS 
VARLĖS

Lincoln Park zoologijos 
sodas importavo iš Panamos 
kanalo zonos 15 tenykščių 
varlių, kurios, skirtingai ne
gu daugumos šalių, negali 
šokti, o tik šliaužia. Jos be 
to yrą ryškiai geltonos spal
vos.

Rep. URBA Gžlini,lk:iS |
4180 Archer Avenue

Phone: Lafayette 5800 or 5870 
Gėlės Mylimiems, Vestuvėms,

Bankietams, Laidotuvėms ir 
Papuošimams.

SEA/D

FLOWERS
Pasižymėkite

Sekmadienį 
Gruodžio 14-tą d. 

pamatyti labai gražų 
Julijos Žemaitės para
šytų veikalų —

"KLAMPYNĖ"
Perstatymui šio veika
lo yra parinkti vieni 
iš geriausių mūsų lo
šėjų. Pasižymėkite tą 
dienų iš anksto pama
tymui “Klampynės".

Monarch Liquor
LIETUVIŠKAS 

ŽYDUKAS

3529
S. Halsted St.

Phone 
YARds 6054

</ /r

JAMES TAVERN

s*

JAMES JANULEVIČIA

3107'/z S. Halsted St.
Chicago, Ill.

GERAS VYNAS, DEGTINĖ 
KINGSBURY ALUS

Bus suvaidintas
SOKOLŲ SVETAINĖJE

Rengia Lietuvių Kultūros ir 
Meno (Radijo) Kliubas

Siunčiame Gė 'es Telegramomis į Visas Pasaulio Dalis

Beverly Hills Floral Co.
6901 Wentworth Ave., 155 W. 69th Street

Šaukit per telefoną: STEwart 2454
arba HUD son 2224

Aldona ir Antanas Gužauskai atidarė kviet- 
kaunę. Užlaiko visokių kvietkų. Jums nereikia 
važiuoti, tik pašaukite telefonu, o mes jums pri
statysime kvietkas, kokių tik reikia.

A. ir A. Gužauskas, Sav.

> ; ■

MM for*. a

VEGEL’S
TAVERN

Kongo Virsta Muzikaliu
TOKYO, Japonija.—Belgijos 

Kongo valdžia užsakius Japoni
joj 36,000 armonikučių.

f

ALUS—VYNAI 
LIKERIAI 

Čia Tikri Draugai 
Susirenka

A. Vegel, Sav.
Tel. Calumet 5982 

3203 So. Halsted St. 
Chicago, Hl.

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės {

Anthony B. Petkus
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Dvi Moderniškos Koplyčios Visų Patogumai

6812 S. Western Ave.
Chicago

Telefonas GROvehill 0142

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir prieinamas 
Jūsų finansiniam stoviui

1410 S. 50 th Avenue 
Cicero

Telefonas Town Hali 2109

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos Laidotuvių 

Direkcijos Associacijos

Turime 
Koplyčias .. 
Visose
Miesto Dalyse

Ambulanso 
Patarnavimas 
Dieną ir 
Naktį

LACHAWICH IR SŪNŪS
Phones: VIR. 6672-3 
2314 WEST 23rd PLACE PHONES: VIR. 6672-3

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. TEL.: LAFAYETTE 3572

P.J.RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET

Telefonas YARds 1419

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LTTUANICA AVENUE TEL. YARds 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. TEL. PULIman 9661

PETER P. GURSKIS
Mūsų Koplyčia Air-Conditioned

659 WEST 18th STREET TEL. SEEley 5711
Vienas ir pusė bloko | rytus nuo Halsted. Pietų gatvės pusėj.

5



šeštas puslapis VILNIS Lapkričio 20, 1947, No. 274

MATYKI! IR IŠGIRSKIT NEAMERIKINIO 
KOMITETO PERSEKIOJAMUS

Jau daug skaitėme ir gir
dėjome apie Neamerikinio 
Komiteto tardymą Holly
wood judžių aktorių ir rašė- 
jų. Penktadienio vakare, di
džiulėj Orchestra Hali, 216 
S. Michigan avė. turėsime 
progą išgirsti apie tuos tar
dymus iš pačių persekioja
mų artistų, rašėjų ir tt. Ant 
estrados, atidarant Civilių 
Teisių Kongreso suvažiavi
mą, matysime John Howard 
Lawson, Hollywoodo rašė- 
ją, Gerhart Eisler, Leon Jo
sephson, Helen Bryan, Reve- 
rand Richard Morford ir ki
tus, kurie buvo kaltinami 
įžeidime Neamerikinio Ko
miteto. Jie čia prieš milžiniš
ką publiką apkaltins neame- 
rikiniu veikimu tą Neameri- 
kinį Komitetą.

Profesorius Rogert Morss 
Lovett, Dr. Harry F. Ward 
ir dainininkas Paul Robe

son darys savo komentarus 
apie to Neamerikinio Ko
miteto veiklos žąlingumą, 
ypatingai apie persekiojimą 
Hollywoodo menininkų.

Lietuvių organizacijos 
jau išrinko delegatus į mi
nėtos organizacijos suvažia
vimą, kuris, po atidarymo 
penktadienį, tęsis dar dvi 
dienas. Kurios organizaci
jos dar nespėjo išrinkti de
legatų, valdybos turėtų 
paskirti delegatus. Užsire
gistravimo lėšos $3.00. šeš
tadienį ir sekmadienį sesijos 
įvyks Hull House, 800-S. 
Halsted.

Civilių Teisių Kongresas 
gina ir gins visus nuo Ne
amerikinio Komiteto perse
kiojimo ir kitų reakcijos šu
lų puolimų. Reikia visais ga
limais būdais remti tą kong
resą.

Delegatė.

Iškilmingos Išleistu
vės Į Tolimą Kelionę 
čarteriuotame Autobuse 
Dar Yra Vietos 
Keturiem

Trečiadienio vakare, 
lapkričio 26, Roselando Ai
do Choras ir Ciceros Moterų 
Choras apleidžia Chicagą ir 
išvyksta ilgon kelionėn — 
į Brooklyną, dalyvauti Ryti
nių Valstijų Lietuvių Meni
ninkų Festivalyje.

“Demarkacijos punktas” 
bus Roselando Kultūros 
Kliubo svetainė, 10413 S. 
Michigan avė. Roselandie- 
čiai toj pat svetainėj rengia 
iškilmingas išleistuves sa
viem ir ciceriečiam meninin
kam. Visą vakarą pasilinks
minsime ir sulaukę vidur
nakčio palinkėsime “laimin
gos kelionės” mūsų meninin
kams.

Stropiai Ruošiasi
Muzikos Pokiliui
Naujos Rūšies Programa, 
Daug Dainininkų Reika
lauja Gero Suorganiza
vimo

kare. Į šį susirinkimą atsi
lankyti prašome visus kuo
pos narius, nes reiks aptar
ti ruošiamo mūsų parengi
mo reikalai ir apie užbaigi
mą kOlektuoti iš atsilikusių 
duoklėmis narių duokles. 
Be to turėsime puikų rapor
tą iš Ateivių Teisių Gynimo 
Komiteto atsibuvusios kon
ferencijos Clevelande, ku
rioje dalyvavo mūsų kuopos 
delegatas J. Pateckas.

Taipgi ir daugiau šis tas 
reikės aptarti. Valdyba.

ĮVAIRUS SKELBIMAI

PRAŠOME PRANEŠTI
Jei kas turite ar manote greitu lai

ku turėti flatą rendai 3-jų ar daugiau 
kambarių, malonėkite pranešti į Vil
nį, 3116 S. Halsted St.

Phone Victory 7325.
(11C18)

Paieškau fornišiuoto kambario su 
valgiu ar be. Esu švarus, negirtuoklis. 
M. Valanis, 311 S. Loomis. Telefo
nas: Monroe 4650.

(18c25)

HELP WANTED—MALE Medicinos Daktarai |
® PAINT

SPRAYERS
pradinė mokestis $1.19 j 
valandą ir bonusai.

® DRILL PRESS
OPERATOR
pradinė mokestis $1.05 į 
valandą ir bonusai.
AUGŠČIAUSIA ALGA 
PASTOVUS DARBAS.

Apmokamos vakacijos ir 6 šventes 
BONUSAI UŽ PRODUKCIJĄ

Telefonuot
FRANKLIN 5174

TELEFONAS YARDS 3148

dr. v. a. Šimkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

PRITAIKO AKINIUS

744 W. 35th Street
Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-9 

Pirmadieniais tik 2 iki 4. 
Šventadieniais 11-12.

Juozas Kazlauskas 
Grįžo iš Ligoninės

Juozo Kazlausko žmona 
praneša, kad Juozas grįžo iš 
ligoninės ir nuo dabar bus 
savo namuose, 944 W. 35th 
Place.

Juozas pergyveno sunkią 
operaciją ir veikiausiai dar 
namuose turės gerokai sar- 
gintis. Jį turėtų aplankyti 
organizacijų nariai. Juozas 
yra senas “Vilnies” rėmėjas 
ir pažangių organizecijų 
narys. Savo laikais, ypač be
darbės laikais, Juozas daug 
veikė kovodamas už bedar
bių pašalpas. Dabartiniu 
laiku jis su žmona užlaiko 
užeigą po viršminėto antra
šo.

Linkiu Juozui kųoskubiau- 
siai pasveikti.

Draugė.

Atidėjo Alsdorf Teismą
United Eelectrical Wor

kers (CIO) lokalo 1150 pre
zidentas Pat Amato patrau
kė teisman Cory korporaci
jos prezidentą James W. 
Alsdorf už tai, kad pastara
sis paieškojo darbinininkų 
nepažymėdamas, kad jo įmo
nės darbininkai veda strei
ką. Tokiuose atsitikimuose 
valstijos įstatymas leidžia 
nubausti nuo $100 iki $300.

Minėtos unijos 275 nariai 
dirbanti Cory korporacijos 
įmonėje, 2100 Marshall 
blvd., streikuoja nuo lapkri
čio 1-mos. Korporacijos pre
zidento byla atidėta iki 
gruodžio 18-tos.

Sujudo Veikti 
Vaiky Gerovei

Humboldt Park apylinkė, 
kur gyvena 12 metų “krimi
nalistas” nužudęs Lonnie 
Fellick, 7 m., sujudo, kad ap
gint savo apylinkės vardą. 
Virš 1,000 tos apylinkės gy
ventojų susirinko Herzl Co
mmunity House, 1335 N. 
California Ave., ir priėmė 
programą, kuria mano ko-| 
voti prieš jaunuolių prasi-1 
žengimus.

Suorganizuotas Pilie
čių Komitetas ir priimta 
trijų punktų programa.

1) Įsteigti daugiau žaisla- 
viečių.

2) Prižiūrėti, kad vietos 
mokyklos būtų tinkamai ve
damos.

3) Įrodyti valstijos proku
rorui, kad Humboldt Park 
nėra tokia bloga apylinkė 
kokia buvo nupiešta tardant 
jaunąjį “žmogžudį” ir kad 
ji gali susilyginti su geriau
siom apylinkėm.

Mitingą suruošė Ameri
kos Veteranų Komitetas ir 
apylinkės motinos. Piliečių 
Komitetas žada šaukti kitus 
susirinkimus ir informuoti 
gyventojus apie komiteto 
veiklą ir sąlygas toje apylin
kėje.

Tokius komitetus turėtų 
organizuoti piliečiai visose 
apylinkėse ir rūpintis, kad 
auganti vaikai nesiauklėtų 
gatvėse, bet turėtų tinka
mas žaislavietes po lavintų 
vadovų priežiūra.

I Motina.

Laukia Svečių, Švęs 
Gimtadieni

Teko girdėti, kad A. Vė- 
gėla, savininkas Vegelas Ta
vern, 3203 S. Halsted st., 
laukia savo dukters ir žen
to Mr ir Mrs. Jesky iš Det
roito. Jie žada atvykti šį šeš
tadienį ir dalyvaus savo tė
vo gimtadienio sueigoj, ku
rią Vėgėlai rengia jo drau
gai ir draugės.

Vėgėlos žentas dažnai 
linksmina detroito lietuvius 
dainuodamas duetą ir trijo 
su Aido Choro kitais daini
ninkais. Pažystu jį gerai ir

PAŽINO PRIGĖRUSĮ 
EŽERE

Mrs. Dorothy Butner, 
2749 W. 65th. st., pamačiusi 
lavoną ištrauktą iš ežero 
ties 64th st., pripažino, kad 
tai buvęs jos vyras Jonas, 32 
m. Jo automobilius rastas 
pastatytas ant ežero kranto. 
Velionis dirbo National Tea 
kompanijai. Dirbanti su 
jųom sakė, kad jis pastaruo
ju laiku buvęs labai nusimi
nęs.

bandysiu pasimatyti tėvo 
gimtadienio sueigoj.

Ex-detroitietis.

Du specialiai autobusai 
su chicagiečiais apleis Ro
selando Kultūros Kliubą ly
giai 1-mą valandą po pu
siaunakčio (tai jau bus 
ketvirtadienio rytas). Cho
rų mokytoja praneša, kad 
viename autobuse dar ran
dasi vietos dėl keturių pa
šaliečių. Kurie norėtumėte 
pasivažinėti su linksma gru
pe, kuogreičiausia susisie
kite su Daratėle Yuden 
(Victory 2070), Ciceroje su 
Connie Stanevičiene arba 
su Aido Choro pirmininku 
Roselande. Pašaliečiam ke
lionė autobusu (į abi pusi) 
tik $25.00.

Pakeliui į Brooklyną abu 
autobusai su chicagiečiais 
sustos Clevelande, kur jiems 
ruošiamas šaunus koncer
tas Padėkos dienoje (lapkri
čio 27). Už padainavimą 
clevelandiečiai žada chica- 
giečius pavaišinti kalaku
tienos pietum. O iš ten — se
kama stotis Brooklynas, di
dysis Rytinių Valstijų Fes
tivalis.

Tėvelis.

Parėmė “Vilnį”, 
Aukavo Vaikų 
Mokyklėlei

Marquetteparkiečių mo
terų duosnumas geriems 
tikslams pavyzdingas. Savo 
susirinkime antradienį, pa
sidžiaugusios, kad atsibuvęs 
žaislų vakaras davė pelno 
$52.08, tuoj pradėjo dalinti 
tą pelną įvairiems tikslams. 
“Vilnies” paramai skirta 
$25.00, vaikučių mokyklėlės 
palaikymui paaukavo pen
kinę. Išrinkus delegatę į Ci
vilių Teisių Kongreso suva
žiavimą, reikėjo delegatei 
įteikti $3.00 užsiregistravi
mui.

Mūsų kliubas iš visų Chi- 
cagos apylinkės kliubų tur
būt jauniausis, bet svarbiuo
se darbuose neatsilieka nuo 
kitų ir rodos nekuriuos net 
pralenkia. Nepraleidžia nei 
vieno svarbaus suvažiavimo 
ar konferencijos neišrinkęs 
delegačių, nors kartais ir at
sišaukimo tiesioginio negau
na, kaip buvo su Civilių Tei
sių Kngreso suvažiavimu. 
Civilių Teisių Kongresui jau 
praėjusiam susirinkime 
kliubas paskyrė $10.00 ir ga
vo padėkos laišką, bet pak
vietimo į suvažiavimą nega
vo. Veikiausiai laiškas kur 
užkliuvo.

Llylvl vvjas, ku
ris jau kelinta savaitė kaip 
deda visąs pastangas juo ge
riau pasiruošti “Stairway 
of Melody” programai, šią 
savaitę ypač tenka bėgioti, 
dirbti.

Koncertai Chicagos lietu
vių progresyvei visuomenei 
yra jau paprastas dalykas. 
Duoti ką daug geresnio 
koncertinėj programoj rei
kia daug jėgų ir pastangų, 
taipgi sumanumo.

LKM Choras visa tai turi, 
turint gerą mokytoją tas 
galima.
Pastaba choristams:

LKM repeticijos bus: Ket
verge vakare, Lietuvių Au
ditorijoj, penktadienio vaka
re, lapkričio 21, Sokolų salėj.

Visi choro nariai būkite, 
svarbu. '

“Stairway of' Melody” 
programa bus maždaug to
kia:

Choras dainuos kelias la
bai gražias dainas, taipgi 
vaidins keletą šmotų iš ope
rečių ir operų.

Sikstetas duos šmotelių iš 
operos.

Duetai taipgi dainuos ir 
vaidins operetiškas ištrau
kas.

Paprastų solo ir duetų, be 
kostiumų, nebus. Kostiumai 
paįvairina, sudaro visai kitą 
įspūdį.

Simfonijos orchestras 
bus estradoje ir visą laiką 
lydės dainas, vaidinimus. 
Tas irgi priduos savotiško 
įspūdžio ir grožio dainoms.

Stefanas Kozakevičius žy
miai figūruos. Jisai yra pir
mo masto dainininkas ir ak
torius.

Bus kiti žymūs mūsų dai
nininkai ir artistai.

Pats choras žymiai padi
dėjęs gerais dainininkais, 
kurie seniau dainavę.

Taigi, ruoškitės matyti ir 
girdėti “Stairway of Melo
dy”. Atsilankę džiaugsitės, 
nebuvę gailėsitės.

V.

PARDUODU GASO PEČIŲ 
J-rių burnerių, Universal Co. Pečius 
geram stovyje. Parduosiu už $25.00.'

Kreipkitės vakare nuo 5:30 iki vė- 
lumai, o šeštadienį nuo ryto iki vėlu
mai vakare. Phone Vir. 1694.

PUNCH PRESS OPERATORS 
& ASSEMBLERS

• Dieninis šiftas
• 44 vai. į savaitę
• augščiausia alga

SUNDSTROM 
DIE & TOOL CO 

5914 S. Racine
REIKIA 

BERNIUKŲ VIRŠ 17 METŲ 
nuo 8 ryto iki 4 popiet—81c į vai. 

nuo 4. popiet iki 12 naktį—93c į vai. 
Nuo 12 naktį iki 8 ryto—96c j vai. 

Nenorime kurie dar lanko mokyklą.
CHICAGO ROTOPRINT CO. 

4601 Belmont Ave.

OFISO TELEFONAS; YARDS 4787 
NAMU TEL. -■ PROSPECT 1930

DR. STRIKOLIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare; 

Nedėl., Sered., Subat. vakarais tik 
pagal sutartį.

OFISO TEL.: VIRGINIA 0036
NAMŲ -- BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos: 1-3 ir 6-8:30 P. M. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

REIKALINGI KAMBARIAI
Vedusiai (be vaikų) porai reikalin

gi 3 ar 4 kamb. flatas Bridgeporte. 
Kas suteiks informacijas, gaus gerą 
atlyginimą. Tel. Victory 7325.

REIKIA POLISHERIŲ 
DEL ALUMINUM CASTING. 

Turi turėti patyrimo. 
GERA ALGA IR VALANDOS.

Šaukit arba ateikit: 
OAKland 3100.

3669 S. Michigan Ave.

Pajieškojimas

PHONE! YARDS 6921 
REZIDENCIJOS — KENWOOD 5107

DR. BERTASH
756 West 35th Street 

(Kamp. 35th ir S. Halsted St.)
Valand.:—1 iki 3, ir 6:30 iki 8:30 P.M.
Trečiad. ir šeštad. nuo 1 iki 3 popiet

Rez. 4826 S. Kimbark

I Vietiniai Pranešimai I
ROSELAND

R. Lietuvių Kultūros Kliubo val
dybos ir direktorių susirinkimas 
įvyks kliubo sv etainėje, 10413 S. Mi
chigan Ave., lapkričio 20 d., 7:30 vai. 
vakare. Yra svarbus klausimas ap
tarimui,—būkite visi.

Rašt. J. Kirkus.
(18c20)

JACKSON PARK
L.L.D. 187-tos kuopos susirinki

mas įvyks pirmadienį, lapkričio 24 d., 
8 vai, vakare, pas draugus J. Demen- 
čius, C424 Kimbark Avė. Susirinki
mas svarbus, turime daug svarbių 
reikalų aptarti. Malonėkite visi da
lyvauti laiku.

Fin. rašt P. B.
(20c24)

ŽAGARĖS KLIUBO reguliaris su-Į 
sirinkimas įvyks sekmadienį, lapkri- •
čio 23 d., 1 vai. popiet, Hollywood 
Inn svet.. 2417 W 43rd St.

Malonėkite visi laiku pribūti. 
Rašt. J. Keturakis. 
(20c22)

! Pranešimai iš Kitur
CLEVELAND. OHIO

Lietuvių Moterų Kliubo mėnesinis 
susirinkimas įvyks ketvirtadienį, lap
kričio 20 d., 7:30 vai. vak., Sachsen- 
heim Hali, 1406 E. 55th St.

Draugės, lankykite susirinkimus 
ir kurių dar duoklės nemokėtos, tai 
nepamirškite atsinešti knygutes ir 
pasimokėkite. Yra keletas svarbių 
dalykų aptarimui.

Valdyba.

Paieškau savo brolio Silvestro Gai
žausko Kiek metų atgal gyveno Tif- 
liso apylinkėj, Kaukaze, ir užsiimda
vo žuvininkyste. Buvo vedęs rusę 
ir turėjo 3 dukteris. Žinanti apie jį 
malonėkite pranešti, o už tai būsiu 
amžinai dėkinga.

Anna Maczuk (Gaižauskaitė) 
306 W. Schirmer, St. Louis 11, Mo. 
____________ (20c22)____________  

rPASfLAUSYKlffj 
j Visų Mėgiamiausios j 

BUDRIKORADIO
PROGRAMUS
Sekmad. WCFL Stoties 

9:30 vai. vak.
Ketvirtad. WHFC Stoties

7:00 vai. vak.

PHONE GROVEHILL 3111

DR. A. K. BUTKO
LIETUV I S

KOJŲ SPECIALISTAS
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 yto iki 9 vakaro.

Phone Yards 7772

DR. B. C. BRUŽAS
D E N TlS TA S

4003 Archer Avenue 
(Arti California Ave.)

VALANDOS: nuo 9 ryto iki 8 vakaro 
Trečiadieniais susitarus.

DR. C. Z. VEZEL

9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus.

BUDRIKO KRAUTUVĖJE visuo
met rasite geriausios kokybės — 
RAKANDUS, RADIOS ir JEW
ELRY, prieinamiausiomis kaino
mis ir visuomet mandagų patarna
vimą. Atsilankykite.
VISI DEPARTMENTAI PATAL

PINTI VIENAME BALTAME 
NAME

Krautuvė atdara kiekvieną dieną. 
Vasaros metu atdara vakarais — 
Pirmadieniais ir Ketvirtadieniais 

iki 9-tai valandai.

DENTISTAS
4645 S. Ashland Avenue 

(Arti 47th Street)

PITTSBURGH, PA.
Lapkričio 24, pirmadieni, kaip 8 v. 

vakare, bus svarbus pasikalbėjimas 
įvairiais pažangesnio judėjimo reika
lais. Draugas R. Mizara grįždamas iš 
savo prakalbų maršruto, sustos pas 
mus Pittsburghe ir dalyvaus pasikal
bėjime. Draugas R. Mizara turės 
daug ką pasakyti. Taigi, draugai ir 
draugės, dalyvaukite ir kitus kvieski
te dalyvauti.

Pasikalbėjimas įvyks LDS 142 kuo
pos name, 3351 W. Carson St., Pitts
burgh (netoli McKees Rocks). Gatve- 
karis No. 23, 25 ar 26 priveža prie 
pat draugijos namo.

J. Miliauskas.
(18c21)

PITTSBURGH, PA.
Skani vakarienė, kurią rengia mūsų 

progresyvės moterys, įvyks nedelioj, 
lapkričio 23, Lietuvių Mokslo Drau
gijos name, 142 Orr St., Pittsburgh. 
Vakarienė ir paskaita-prelekcija pra
sidės kaip 6:30 vai. vak. Dalyvauki
me -visi ir kitus kvieskime dalyvauti.

Vakarienės išalkęs.
(18c21)

TELEFONAS YARDS 2248

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas

Tel. YARDS 1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 S. HALSTED STREET 

kampas 34th St. 
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Trečiadien. nuo 10 iki 12 vai. dieną

JOS. F. BUDR1K, Ine
3241 So. Halsted Street 

Chicago 8, Ill.
Tel.—CALUMET 7237

Smarkus Juokdarys

SPORT CLUB
EDDIE RŪBAS, Savininkas 

Televizija, moderniškos booths 
ypatingai maloni aplinka 

ir žvaigždėtos lubos.
2515 WEST 63rd STREET

Telefonas PROspect 6289

LLD19 Kuopos
Narių Atydai

Šiuom pranešame LLD 19 
kuopos nariams, kad kuopos 
susirinkimas įvyks šį penk 
ta dieni, 21 d. lapkričio, “Vil
nies” svetainėje 7:30 v. va-

Tai taip gražiai veikia pa
žangiosios lietuvės Mar-

Narė.

EAST ST. LOUIS, ILL.
Svarbus visuomeninis susirinkimas 

šaukiamas per LLD. 49-tą kuopą 23 
d. lapkričio, 2 vai. popiet., Czech Nat. 
Hall, 11th and Exchange Ave.

Julija Skeberdytė, “Vilnies” red., 
aiškins svarbius klausimus. Būkite.

Komitetas.
(18c21)

DETROIT, MICH.
Moterų Pažangos Kliubas ir Choras 

rengia skanią chop-suey ir kugelio 
vakarienę, sekmadienį, lapkričio 30 
d., 5:30 vai. vak., Draugijų svetainėj, 
4097 Porter St.

Programą pildys Moterų Choras, 
—us muzika šokiam.

Kviečia Komisija.
(18c28)

Čielą dolerį užmokėjau už šią skry
bėlę; būčiau geriau praleidusi KEN’S 
KLIUBE.

SVARBU ORGANIZACIJOMS IR 
PAVIENIAMS

Jei turite bile kokį spaudos darbą 
ir norite, kad būtų greitai atliktas, 
kreipkitės į “Vilnies” Spaustuvę, 
— greitai gausite darbą.

3116 South Halsted Street 
Chicago 8, HI- Tel. Victory 7328

Geriausia Proga
Jei turite pardavimui namą, biznį, 

ar ūkę. tai skelbkitės "Vilnyje”,— tu
rėsit pasekmes.

Taipgi jei nori gauti darbininką ar 
darbininkę,— paskelbk “Vilnyje”.

Biznio reikalais kreipkite 
"Vilnies” Administraciją

3116 S. Halsted St. Chicago 8, HL

Kenstavičiai
718 W. 31st St.
Victory 0840

_ _ _ ROCKFORD, ILL. Dienraštis “Vilnis” yra darboL.L.D. 29-tos kuopos mėnesinis su- v . Y . ... . . .
sirinkimas įvyks lapkričio 21 d.. Raš- j zmoniy švietėjas ir organizato- 
kiavičiaus svetainėje, 1529 —9th St., rjus. Tad kiekvienas samonin- 
prasidės 8 vai. vakare. Draugai ir j ----- ...
draugės, dalyvaukite visi, nes randa- , 
si svarbių reikalų aptarimui.

J. Rulis.
,(19c21)

National Board or Fire 
Underwriters praneša, kad 
gaisrai bėgyje pirmųjų 10 
mėnesių šių metų pridarė 
nuostolių už $579,928,000 
palyginus su $458,687,000 
praėjusiais metais, būtent

Į gas darbininkas netik turi jį i ^4 nuošimčiais daugiau, 
skaityti, bet ir kitus paraginti, Spalio mėnesio gaisrų 
kad skaityty. I nuostoliai siekė $54,946,000.

6


	1947-11-20-ViInal-0001
	1947-11-20-ViInal-0002
	1947-11-20-ViInal-0003
	1947-11-20-ViInal-0004
	1947-11-20-ViInal-0005
	1947-11-20-ViInal-0006

